
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9861 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

JOI . 24 FEBRUARIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

PESTE 55.000 

DE GĂLĂŢENI 

S-AU VINDECAT
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, aproape 300 de 

pacienţi infectaţi cu COVID-

19 au fost declaraţi vindecaţi, 

numărul total al celor care 

au trecut cu bine prin boală 

ajungând la 55.054. > pag. 03

În sezonul rece, focul face ravagii în gospodă-
riile oamenilor care nu îşi iau măsurile necesare 
pentru a se încălzi în siguranţă sau omit cele 
mai elementare măsuri de precauţie când um-
blă cu focul. Anul trecut, peste 200 de incendii 
au mistuit locuinţe în judeţul Galaţi. Conform 
datelor statistice, în cursul anului 2021, au 
fost înregistrate 151 de incendii provocate de 
mijloace de încălzire defecte, improvizate sau 
montate necorespunzător, în timp ce alte 77 au 

fost generate de coşuri de fum care nu fusese-
ră reparate sau curăţate. În ciuda pericolului 
evident, oamenii nu învaţă să îşi ia măsurile 
de precauţie cele mai elementare şi riscă, ex-
punându-şi avutul, vieţile şi sănătatea. Dovadă, 
numai în luna februarie a acestui an au avut 
loc peste 20 de incendii, în medie unul pe zi, în 
locuinţe îndeosebi din mediul rural. Pompierii 
au intervenit la 21 de incendii de locuinţe, în 
localităţi precum Barcea, Tecuci, Galaţi, Lieşti, 

Cudalbi, Mândreşti, Braniştea, Costache Negri, 
Târgu Bujor sau Buciumeni, unul dintre ele fi -
ind fatal pentru o persoană din Mândreşti.

De strictă actualitate, un incendiu cu o 
puternică degajare de fum a avut loc chiar 
ieri, la un bloc din Micro 39. Potrivit pompi-
erilor, 16 persoane au reuşit să iasă singure 
din imobil, iar alte patru au fost evacuate 
de salvatori. . Mariana Constandache 

> pag. 04

În fi ecare zi din februarie,
în Galaţi a ars o casă

valuta BNR

€4,94 
$4,35

meteo

10˚ 
Cer variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 23.02.2022
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CU TOT AJUTORUL PROGRAMULUI „RABLA“  > ECONOMIE /07

03eveniment
Parlamentarii cu 
pensii speciale, trimişi 
de la o instanţă la alta

05eveniment
Protecţia Consumatorului
a dat amenzi
de 2,2 milioane lei  

03eveniment
Aleea de la P-uri 
va fi  modernizată până 
în aprilie anul viitor

PARCUL AUTO AL JUDEŢULUI 

GALAŢI ÎNREGISTRA, 

LA FINALUL ANULUI TRECUT, 

175.000 DE AUTOTURISME, 

DIN CARE 145.000 ERAU 

MAI VECHI DE 11 ANI. 

, Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Isteţimea care ne arde 
până la temelie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Știm cu toții celebra replică 
„lasă că știu eu ce fac“ din 
spotul Inspectoratului General 
pentru Situații de Urgență, prin 
care pompierii încearcă să ne 
explice riscurile reprezentate 
de improvizații. O instalație 
făcută de mână, de capul 
familiei, pârjolește locuința 
și îi pune în pericol grav pe 
toți ai casei, mesaj sufi cient de 
puternic pentru a ne face să 
ne gândim de două ori înainte 
să ne jucăm, la propriu, cu 
tot ce înseamnă fl acără. Din 
păcate, gălățeanul, cel puțin, 
nu învață că soluția ieftină sau 
nepăsarea totală sunt doar cele 

mai scurte căi spre plata celui 
mai mare preț. Statisticile pot 
suna îngrijorător, dar realitatea 
fi ecărei vieți distruse de fl ăcări 
este și mai dramatică. Numeric, 
incendiile în urma cărora sunt 
afectate locuințe, în care sunt 
distruse, poate, agoniseli de-o 
viață ori sunt periclitate, sau 
chiar pierdute, vieți omenești, 
sunt contabilizate cu sutele 
într-un județ ca Galațiul, 
cu populație îmbătrânită, 
îndeosebi în mediul rural, ori 
cu familii sărace pentru care 
refacerea unei case mistuite de 
foc este imposibilă. Suferința 
pierderii casei în toiul iernii 
pentru că soba a fost defectă, 
pentru că, din neatenție, a 
căzut jar pe vreun morman de 

Mariana 

Constandache

haine, ori pentru că un coș de 
fum nu a mai fost scuturat și 
lipit de ani de zile este dublată 
de spaima zilei de mâine, a 
lipsei siguranței că răul va 
fi  reparat. Atunci, pentru o 
clipă de neatenție sau în baza 
principiului „las-o că merge și 
așa, mai trece și iarna asta“, 
rămâi la mila semenilor și 
aștepți să îți dea un adăpost sau 
ceva acareturi să îți încropești 
o nouă casă. Drame de genul 
acesta s-au scris, anul acesta, 
zilnic, dacă ar fi  să ținem cont 
de spusele pompierilor, care 
au pornit sirenele la zeci de 
incendii la gospodării în care 
proprietarii nu au știut să fi e 
gospodari. În lupta cu focul și 
cu grija ca fl ăcările să nu ia și 

maxime

“
Întoarceţi-vă 
acasă, români!             
Că nu veţi putea 
să înviaţi, într-o ţară 

de împrumut

VASILE GHICA

sinaxar
24.02.2022

† Întâia şi a doua afl are u

a capului Sfântului Proroc 

Ioan Botezătorul

înapoi
Ori suntem atenţi unde trebuie, ori nu?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce-i asta? Ambasadorii u

din Franța, Germania, Italia și 
Marea Britanie îi cer Guvernului 
României despăgubirea 
furnizorilor de energie care au 
compensat facturile. A, iertare, 
presa mainstream națională nu 
scăpase ieri, până pe la ora 16.00, 
nicio vorbuliță. Cu excepția 
câtorva site-uri, printre care 
și G4Media.ro. Încă o dată, vă 
rog, să mă iertați: noi, de fapt, 
trebuie să fi m atenți exclusiv 
la ce se întâmplă în Donbas. 
Priceput.

Excelent puncta un prieten u

pe Facebook, acum câteva zile: 
Putin, în celebru-i discurs 
istorico-geopolitico-hegemonic, 
trebuie să se fi  referit și la 
războiul dintre Anamaria 

Prodan și al său Laur. Ex-Laur 
Reghecampf, antrenor la Craiova.

Se întâmplă tot mai des. u

Un bărbat din Sibiu care se 
dădea drept medic de familie 
a fost reținut. „A consultat“ 
inclusiv un copil de doar un an 
și trei luni. Un altul, din aceeași 
localitate, pozează în președinte.

Klaus Iohannis spune că a u

vorbit la telefon cu Ursula von 
der Leyen despre sancțiunile 
împotriva Rusiei: „Am avut o 
discuţie consistentă.“ Probabil 
au discutat și despre fazele din 
ultima etapă a Ligii 1 de fotbal, 
nu văd consistență legată de alt 
subiect.

Marcelică Ciolacu vine cu u

celebra replică a inșilor care 
n-au de treabă. „Facturile la 
energie şi gaze nu vor mai 
creşte, dimpotrivă, faţă de cele 
din noiembrie, decembrie şi 

ianuarie, vor scădea“, declară 
șeful PSD-ului. Categoric, vine 
primăvara, se încălzește, n-o să 
ai aceeași factură ca-n ianuarie. 
Iar dacă va apărea soarele, se va 
face și zi. Dacă o să plouă, și pe 
asta o știți, se va face mămăliga.

Celebrisimul Ștefan u

Mandachi și-a publicat facturile 
uriașe la gaze și curent, vorbind 
despre colapsul din HoReCa, 
fenomen creat de Guvernul 
României. Fix ca la protestul de 
acum ceva vreme, putem ieși cu 
toții în prag cu hashtag-ul #șîeu.

Un indian de 16 ani l-a u

învins pe campionul mondial la 
șah Magnus Carlsen, de loc din 
Norvegia. Nu mai există respect 
pentru oamenii în vârstă, o simt 
și eu aproape zilnic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ună telefonul. Apăs, pun 
la ureche, aud: „Bună 
ziua! Sunt Maria aceea! 

Nu sunt Maria cealaltă! Îl 
cunoşti pe poetul Simon 
Ajarescu? Dacă-l cunoşti, nu-i 
rău! Ştii să s-a mutat la ultima 
adresă, adresa unei stele, cum 
chiar dumnealui zicea, da? 
S-a mutat... de mult şi ceva, 
de când a părăsit Iasomia din 
Ograda poemelor sale! A plecat 
aproape nitam-nisam, nu a 
lăsat nici un bilet de adio, de 
revedere, de altceva...! Nu a 
ştiut nimeni ce are  de gând 
să facă! Şi cred că numai el 
a ştiut! Poate nici el!... S-a 
mutat pentru ca să înciudeze 

Lumina! S-a dus pentru ca să 
demonstreze tuturor că a purtat 
o Steauă perpendiculară şi o 
Umbră perpendiculară! S-a dus 
pentru ca să adune şi să scadă 
tot ce i-a rămas încă neatins! 
Să înmulţească şi să împartă 
crezurile şi credinţele sale la 
Sfânta Treime! Sfânta Treime a 
mea, a ta, a tuturor! Înţelegi?... 
Uite, astă-noapte am fost la el, la 
noua lui adresă! Stătea de vorbă 
(de poezie, adicătelea) cu Nichita 
Stănescu! Acesta din urmă, 
laureat al Premiului Herder în 
1975, îi povestea gălăţeanului 
despre nenea Scăpătorul, fratele 
tatălui său, care-l scăpa/salva 
pe ploieştean de la chelfăneala 
ne/meritată, dar şi despre cum 
scria texte (repezeli semantice, 
cum îi plăcea să-şi numească 

minunatele-i spontaneităţi) pe 
rochii de zi, pe rochii de sară 
sau direct pe pielea iubitelor 
sale, ale altora, ale nimănui! 
Iar Simon îi povestea Îngerului 
blond despre Revelaţiile sale 
în Călătoria către Amurg, 
despre imposibilitatea în 
care se situează Moartea în 
legătură cu Poetul, în legătură 
cu Creaţia, în legătură cu 
Deşertăciunea! Pricepi cam 
cum devine Chestiunea în acest 
Sens? La despărţirea de cei doi 
Importanţi, mi-au dăruit un 
pre/text apocrif, pe care mă 
grăbesc să ţi-l dictez! Ascultă-l!”
    Uite: din punct de vedere al 
ochilor mei învinşi de lumină 
pe deal şi pe vale,/ regina răsare 
apusă mereu şi vine pe prispă să 
stăm la taclale!

    Şi uite: din punct de vedere 
al ochilor ei la fel de înalţi în 
lumină adâncă,/ sunt regele orb 
şi sărac şi închis într-o clipă 
murdară şi stearpă şi stâncă!
    Şi stăm la taclale: ce faci? 
- zice ea. Nu văd ce mai fac! - 
zic aşa - şi mi-i frică./ Ce fel de 
regină mi-a dat Dumnezeu! şi 
ce noapte de dans! şi ce Lună de 
pică!
    De ce eşti apusă? - întreb... 
şi încep să tremur ca varga. 
Regina îmi zice:/ n-auzi că nu 
vezi? şi, chiar dacă nu vezi, 
sunt mereu răsărită şi mereu 
vin aice.../ să punem pe cale o 
noapte de dans, de dans fără 
capăt... nu ai nici o vină!/... îţi 
spun înc-o dată: nu mai fi  trist, 
eu rămân... chiar dacă ai OCHII 
învinşi de LUMINĂ!”  .

tragedia
Un punct de vedere

divina

alte tributuri, sfaturile ca „ar 
fi  trebuit să...“ sau „era interzis 
să...“ devin tardive, dar capătă, 
totodată, altă greutate. În 
urma furtunurilor cu apă care 
potolesc pârjolul, rămâne, de 
fi ecare dată, câte o dramă, pe 
care numai cei care ar fi  putut 
să o împiedice o resimt cel mai 
acut, și la nivel material, și 
sufl etesc. Între regretul că nu 
au fost ieri mai isteți și spaima 
că mâine nu vor avea cu ce să își 
repare pierderile care mai pot 
fi  reparate trebuie să își facă loc 
cea mai prețioasă recomandare: 
este mult mai ușor să previi un 
incendiu, decât să-l stingi. Și 
să-i supraviețuiești, atunci când 
joaca cu focul nu a fost deloc o 
joacă.  .

nec plus ultra
Dumnezeu 

trece pe drum

ION ZIMBRU                            (FĂRĂ CUVINTE) 

    (!) şi m-ai strigat de peste dealul mic

    şi m-ai strigat de peste dealul mare

    şi n-am răspuns - eu nu puteam să strig,

    eram năuc şi mut de întristare (!)

    (!) eram un fel de mărmurit în timp,

    eram un fel de mărmurit în vreme -

    sfânt fără portofoliu, fără nimb,

    departe de păcat şi anateme (!)

    (!) da, nu puteam să scot nici un cuvânt

    din sufl etul iertării pentru tine

    şi nici măcar să plâng lângă mormânt -

    mormântul milosteniei divine (!)

    (!) da, negreşit, te mai aud şi-acum,

    frumoasă şi demonică UITARE -

    mă uit la DUMNEZEU: trece pe drum,

    cu-n sac de lacrimi tămăduitoare (!) 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Parlamentarii care-şi cer 
înapoi pensiile speciale, 
trimişi de la o instanţă la alta
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În cazul celor nouă foşti 

parlamentari gălăţeni care îşi cer 

înapoi pensiile speciale, Curtea 

de Apel Galaţi şi-a declinat 

competenţa soluţionării cauzei 

în favoarea Tribunalului Galaţi, 

după ce această primă instanţă 

făcuse anterior acelaşi lucru. 

Curtea de Apel Galaţi s-a pro-
nunţat marţi, 22 februarie 2022, 
în procesul intentat de nouă foşti 
parlamentari gălăţeni, care au 
dat în judecată Camera Deputa-
ţilor şi, respectiv, Senatul, solici-
tând instanței să le oblige la repu-
nerea în plată a pensiilor speciale 
pe care le primeau înainte de fe-
bruarie 2021. Este vorba despre 
Victor Paul Dobre (trei mandate 
de deputat PNL), Nicolae Bacalba-
şa (un mandat de deputat PSD), 
Eugen Durbacă (două mandate de 

senator și deputat PUR/ALDE/PRO 
România), Florin Popa (un man-
dat de deputat PSD), Lucreţia Roş-
ca (trei mandate de deputat PSD), 

Gheorghe Saghian (un mandat de 
senator PSD), Emil Strungă (un 
mandat de deputat PNL), Mircea 
Toader (trei mandate de deputat 

PDL/PNL) şi Levente Szekely (un 
mandat de deputat UDMR).

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, pe 17 de-
cembrie 2021, completul de jude-
cată de la Tribunalul Galaţi şi-a 
declinat competenţa în favoarea 
Curţii de Apel. Pe 22 februarie, 
completul de judecată al Curţii de 
Apel şi-a declinat, la rândul său, 
competenţa, în favoarea Tribu-
nalului - Secţia I civilă şi pentru 
confl icte de asigurări sociale, iar 
hotărârea este defi nitivă. Cu toa-
te acestea, pentru că s-a ivit un 
confl ict negativ de competenţă, 
s-a dispus înaintarea dosarului 
la Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie, spre competentă soluţionare. 
Conform procedurilor, până la 
soluţionarea confl ictului de com-
petenţă, judecata propriu-zisă a 
dosarului se suspendă.

Rămâne de văzut cum 
şi când se va încheia litigiul. 
, foto Marian Calestru

CONFLICT NEGATIV DE COMPETENŢĂ  .  DOSAR

 ÎN JUDEŢ, 

VACCINAREA 

ESTE APROAPE 

INEXISTENTĂ
ANTI-COVID. Doar 

116 vaccinări împotriva noului 

coronavirus au avut loc marţi, 22 

februarie, în judeţul nostru, un minim 

pentru o zi lucrătoare. Din acest 

total, 11 au reprezentat administrări 

ale primei doze de ser antiviral, 

47 de gălăţeni au benefi ciat de a 

doua doză, în vreme ce alţi 58 au 

efectuat doza booster, astfel: 42 la 

Centrul de la Sala Sporturilor, 32 la 

Centrul de la Patinoar, 12 la Spitalul 

Militar, 11 la Baza „Siderurgistul“, 8 

la centrele de la Ofi ciul Prefectural 

Tecuci, 7 la Spitalul de Pediatrie 

și 4 la Cabinet dr. Ciubotaru. 

Numărul total de doze de vaccin 

anti-COVID administrate la nivel 

judeţean a ajuns la 397.237, însă 

doar 147.657 de gălăţeni au primit și 

a doua doză până în prezent. Dintre 

aceștia, 54.542 sunt triplu vaccinaţi. 

Totodată, 45.838 de persoane au 

fost imunizate cu vaccin Janssen 

(doză unică), iar alte 1.543 de 

persoane au primit doar prima 

doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 

Nici în ultimele 24 de ore, nu au 

fost raportate reacţii adverse post 

imunizare.  . G. Marinescu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din șapte gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
Au mai fost raportate încă cinci 
decese în rândul persoanelor in-
fectate. Aproape 300 de pacienți 
au fost declarați vindecați în ul-
timele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.271 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 167 au fost decla-
raţi purtători ai virusului. Nu-
mărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 57.786. 11 pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la re-
testare, după parcurgerea proto-
colului de tratament. 

 Ziua de miercuri, 23 februa-
rie, a adus alte cinci decese în 
rândul pacienților afl ați în stare 
gravă. Astfel, numărul victime-
lor pandemiei a ajuns la 1.777. 

 Tot miercuri, au fost declarați 
vindecați 282 de pacienți afl ați 
în evidență ca infectați cu noul 
coronavirus, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să ajungă la 55.054.

În carantină instituționa-
lizată nu se mai afl a nicio per-
soană, conform aceleiași rapor-
tări. În izolare la domiciliu erau 
779 de gălăţeni testați pozitiv, iar 
numărul gălățenilor afl ați în ca-
rantină la domiciliu ajunsese la 
246. În izolare instituționalizată 
se afl au 176 de bolnavi de 
COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate 
378.031 de teste. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, până 
la sfârșitul lunii aprilie a anului 
viitor, aleea de la P-uri ar trebui să 
fi e modernizată. Deocamdată, s-a 
făcut predarea amplasamentului 
către constructor. Lucrările vor fi  
realizate de asocierea Tancrad SRL 
(lider de asociere) - Lemacons SRL 
- ATU Consulting SRL, în cadrul 
unui contract în valoare de 13 mi-
lioane de lei cu TVA.

Municipalitatea îşi doreşte 
reamenajarea completă a zonei 
cuprinse între strada Navelor și 
parcul de la Elice, a spațiilor ver-
zi, plantări de arbori, realizarea 
de fântâni arteziene, paviment cu 
jeturi de apă și amenajarea unui 

curs de apă. Din punct de vedere 
tehnic, aleea urmează să aibă mo-
bilier urban modern, sistem de 
drenare a apelor pluviale, precum 
și un sistem de iluminat decorativ 
și arhitectural.

„Continuăm modernizarea cen-
trului orașului, un proiect pe care 
mi l-am asumat și care a cuprins 
până acum zonele Spicu - Romar-
ta, Potcoava de Aur, Piața Regală, 
strada Domnească (zona centrală), 
Parcul „Mihai Eminescu“ și Pasajul 
„Dunărea“. Mai mult, în prezent 
se lucrează și pentru moderniza-
rea zonei cuprinse între Potcoava 
de Aur și Trei Star. Totul pentru 
ca gălățenii să se bucure de spații 
moderne, deschise și primitoare în 
centrul orașului“, spune primarul 
Ionuţ Pucheanu.  .

COVID-19

Peste 55.000 de gălăţeni 
s-au vindecat în pandemie

amplasament predat

Aleea de la P-uri, modernizată 
până în aprilie anul viitor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Braniștea și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca și 

Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Schela și Cudalbi. 

, Mariana Constandache
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În fiecare zi din februarie, 
în Galaţi a ars o casă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 200 de incendii au mistuit 

locuinţe în judeţul Galaţi numai 

anul trecut. În sezonul rece, 

focul face ravagii în gospodăriile 

oamenilor care nu își iau 

măsurile necesare pentru a se 

încălzi în siguranţă sau omit 

cele mai elementare măsuri de 

precauţie când umblă cu focul 

sau surse termice. Numai în 

februarie 2022, s-a înregistrat în 

medie un incendiu pe zi, fl ăcările 

provocând pagube materiale 

însemnate, iar într-un caz, o 

pierdere de viaţă omenească. 

Neglijenţa oamenilor care re-
curg la improvizaţii pentru a-și 
încălzi locuinţele, care nu au 
grijă de sursele termice, care nu 
întreţin sistemele de încălzire 
sau instalaţiile electrice consti-
tuie principala cauză care duce 
la veritabile drame, concretizate 
în pierderi de vieţi omenești și pa-
gube materiale. Sute de oameni 
rămân fără acoperiș deasupra 
capului în toiul iernii tocmai 
din aceste cauze. Conform da-
telor statistice, în cursul anului 
2021, au fost înregistrate 151 de 
incendii provocate de mijloace 
de încălzire defecte, improvizate 
sau montate necorespunzător, în 
timp ce alte 77 au fost generate 
de coșuri de fum care nu fuseseră 
reparate sau curăţate.

 Oamenii nu învaţă 
din tragedii 

În ciuda pericolului evident, 
oamenii nu învaţă să își ia măsu-
rile de precauţie cele mai elemen-
tare și riscă, expunându-și avu-
tul, vieţile și sănătatea. Dovadă, 
numai în luna februarie a acestui 
an au avut loc peste 20 de incen-
dii, în medie unul pe zi, în locuin-
ţe îndeosebi din mediul rural. "În 
ciuda faptului că, an de an, zeci 
de locuinţe sunt distruse, cetăţe-

nii nu își iau măsuri pentru evi-
tarea incendiilor, motiv pentru 
care pompierii gălăţeni au fost 
solicitaţi, și anul acesta, să inter-
vină la zeci de locuinţe cuprinse 
de fl ăcări. Numai în luna februa-
rie 2022, pompierii au intervenit 
la 21 de incendii de locuinţe, în 
localităţi precum Barcea, Tecuci, 
Galaţi, Liești, Cudalbi, Mândrești, 
Braniștea, Costache Negri, Târgu 
Bujor sau Buciumeni, unul dintre 
ele fi ind fatal pentru o persoană 
din localitatea Mândrești“, expli-
că col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Pentru evitarea tragediilor 
provocate de fl ăcări, este bine să 
se ţină cont de unele recoman-
dări pe care specialiștii le fac și 
de a căror respectare poate de-
pinde siguranţa oamenilor și a 
bunurilor:

- Nu folosiţi sobe şi alte mijloa-
ce de încălzire defecte, cu impro-
vizaţii, supraalimentate cu com-
bustibili sau nesupravegheate;

 - Nu depozitaţi materiale com-
bustibile în incinta centralei ter-
mice de la subsolul locuinţei;

 - Verifi caţi coşurile de evacu-
are a fumului, reparaţi-le, izolaţi-
le termic şi curăţaţi-le periodic;

- Amplasaţi în faţa uşiţelor 
sobelor o tăviţă metalică pentru 
a vă feri de căderea accidentală, 
direct pe podea, a jarului; 

 - Nu utilizaţi aeroterme, ra-
diatoare, calorifere electrice con-
struite artizanal sau defecte;

 - Nu folosiţi siguranţe fuzibile 
supradimensionate prin înlocui-
rea cu liţă a fuzibilului calibrat;

 - Nu aşezaţi sau păstraţi bute-
lii de gaze în apropierea oricăror 
surse de căldură;

 - Nu folosiţi butelii de gaze 
lichefi ate fără regulatori de pre-
siune, cu garnituri deteriorate ori 
cu furtunuri de cauciuc fi surate 
sau lărgite la capete;

 - Nu folosiţi fl acără pentru 
verifi carea etanşeităţii buteliei, 
garniturilor, regulatorilor de pre-
siune sau a furtunului/conductei 
de gaz; verifi carea se face numai 
cu emulsie de apă cu săpun;

 - Nu încălziţi cu fl acără bute-
liile şi nu le folosiţi culcate, răs-
turnate sau înclinate;

 - Nu transvazaţi gazul din bu-
telie în orice alte recipiente şi nu 
folosiţi butelii improvizate;

 - Nu lăsaţi mâncarea pe foc 
nesupravegheată;

 - Nu lăsaţi copiii nesuprave-
gheaţi în locuinţă, cu lumânări 
aprinse, sobe, plite şi/sau aparate 
electrice afl ate în funcţiune. .

INCENDIILE DE LOCUINŢE, GREU DE OPRIT  .  NEGLIJENŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu cu o puternică 
degajare de fum a avut loc mier-
curi, 23 februarie, la un bloc din 
Micro 39, pe bulevardul Traian 
Vuia. Mai multe persoane au pă-
răsit de urgenţă imobilul, după 
ce, pe fereastra dormitorului 

unui apartament, a început să 
iasă un fum gros, semn al unui 
incendiu. 16 persoane au reușit să 
iasă singure din imobil, potrivit 
pompierilor, care, ajunși la faţa 
locului cu patru autospeciale, au 
evacuat alte patru persoane, din-
tre care una inconștientă din ca-
uza intoxicării cu fum. Este vorba 
de un bărbat de 50 de ani, care 

a fost preluat de Ambulanţă și 
transportat la spital. Echipajele 
au intervenit pentru lichidarea 
focarului și pentru a stabili ca-
uzele care au dus la producerea 
incendiului. Din primele verifi -
cări, a rezultat că la mijloc a fost 
vorba de o acţiune intenţionată a 
proprietarului apartamentului, 
care a dat foc dormitorului. .

panică
Bloc evacuat din cauza fumului din dormitor

A refuzat 
prelevarea 
de mostre 
biologice

PENAL. Poliţiștii Biroului Rutier Tecuci 

care efectuau serviciul de supraveghere și con-

trol pe 21 februarie, au observat pe strada 1 De-

cembrie 1918, din municipiul Tecuci, un autotu-

rism circulând pe sensul opus de mers. Poliţiștii 

au oprit autoturismul, la volanul căruia se afl a un 

bărbat de 41 de ani care emana halenă alcoolică. 

Bărbatul a refuzat testarea alcoolscopică, fi ind 

condus la spital, unde și-a exprimat refuzul și în 

ceea ce privește prelevarea de mostre biologice 

în vederea stabilirii alcoolemiei. În cauză, poliţiștii 

au întocmit un dosar penal sub aspectul comi-

terii infracţiunii de refuz de recoltare de mostre 

biologice.  . Ingrid Macovei

 FINANŢARE 

PENTRU 

ORGANIZAŢII 

SPORTIVE 

LOCALE
BANI. Consiliul Local Galaţi îşi 

face publică intenţia de a deschide 

procedura privind fi nanţarea 

din bugetul local a programelor 

sportive iniţiate de către organizaţiile 

sportive, în baza Legii nr. 69/2000 

a educaţiei fi zice şi sportului, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, afl ăm dintr-un anunţ 

postat pe portalul Primăriei. Accesul 

la aceste fonduri publice se face 

în conformitate cu prevederile 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 139 

din 28 martie 2019, iar bugetul 

alocat fi nanţărilor pentru programele 

sportive iniţiate de organizaţiile 

sportive este de 3.500.000 de lei. 

Detalii privind actele necesare 

pentru a solicita fi nanţare se pot găsi 

pe site-ul Primăriei. Dosarele trebuie 

depuse la Registratura municipiului 

Galaţi, până la data de 28 februarie 

2022, ora 16,00.  . A.M. 
  u foto: Captură video ISU Galaţi
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Protecţia Consumatorului 
a dat amenzi 
de 2,2 milioane lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a desfăşurat, pe 

parcursul anului 2021, 1.505 

acţiuni de control, fi nalizate 

cu 944 de procese-verbale de 

constatare-contravenţie, 530 de 

procese-verbale de constatare 

şi 31 de procese-verbale de 

prelevare, precum şi 60 de 

controale tematice dispuse prin 

programul de control al Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor şi tematici proprii 

ale Comisariatului Regional Sud-

Est Galaţi. 

Au fost făcute cercetări și 
s-au soluţionat  1.412 de sesizări 
şi reclamații primite din partea 
consumatorilor, realizându-se, 
totodată, acţiuni de informare, 
educare și consiliere a consuma-
torilor și operatorilor economici 
privind modifi cările legislative 
în domeniu.

 În materialul informativ pre-
zentat la Colegiul Prefectural de 
miercuri, 23 februarie, condu-
cerea CJPC Galați a menționat, 
totodată, faptul că valoarea tota-
lă a produselor cu abateri de la 
legislaţia în domeniul protecţiei 

consumatorilor s-a ridicat, pe par-
cursul anului trecut, la 895.273 de 
lei (majoritatea cu provenienţă ex-
tracomunitară, respectiv, China și 
Turcia), în timp ce valoarea totală 
a produselor retrase defi nitiv de la 
comercializare a ajuns la 178.283 

de lei (creştere de circa 400 la sută 
față de anul 2020). În plus, amenzi-
le aplicate pentru neconformități 
legale au totalizat circa 2,19 mili-
oane de lei, iar valoarea despăgu-
birilor acordate consumatorilor a 
depășit 500.000 de lei.

 În ceea ce privește reclamațiile 
adresate instituției, acestea au îm-
brăcat o paletă largă de probleme 
sesizate, plecând de la nerespec-
tarea clauzelor prevăzute în con-
tractele de prestări servicii care 
au condus la afectarea intereselor 
economice ale consumatorilor, 
refuzul vânzătorilor on-line de 
acordare a dreptului la retur sau 
nelivrarea la termenul declarat, 
facturarea energiei electrice sau 
a gazelor la schimbarea furnizo-
rului, prestarea de servicii necon-
forme, nerespectarea obligaţiilor 
privind asigurarea tuturor ope-
raţiunilor necesare remedierii 
produselor defecte în termenul 
de garanţie și ajungând până la 
practici comerciale incorecte prin 
nerespectarea ofertelor, publicită-
ţii produselor și serviciilor. .

PESTE 1.500 DE CONTROALE ANUL TRECUT  .  NEREGULI

 DACĂ SE VREA 

CURĂŢENIE, 

SE POATE!
INTERVENŢIE. În 

urma semnalului de alarmă tras, în 

editorialul de luni, 21 februarie, referitor 

la mizeria dintr-o parcare limitrofă 

Liceului Teoretic „Dunărea“ - din 

motive combinate, care ţin de lipsa 

de educaţie a utilizatorilor parcării, 

a trecătorilor prin zonă, dar şi a 

elevilor - marţi dimineaţă locul era 

de nerecunoscut, efortul angajaţilor 

Ecosal de a salubriza parcarea fi ind 

evident. Aşa cum se vede şi din 

fotografi e, nu toţi conducătorii auto au 

respectat limita maximă până la care 

puteau face parcarea, astfel încât să 

se poată mătura pe lângă maşini, dar 

majoritatea o făcuseră, iar rezultatul 

era vizibil cu ochiul liber.  . A. Spânu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisarii de mediu gălățeni 
și reprezentanții Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență Galați 
vor realiza controale comune în 
vederea stopării fenomenului de 
incendiere a miriștilor, resturilor 
vegetale de pe terenurile arabile 
și pajiștilor permanente.

 Amenzile pe care le pot primi 
cei care dau foc miriștilor, stufu-

lui, tufărișurilor sau vegetației 
ierboase fără acceptul Agenției 
pentru Protecția Mediului Galați 
și fără informarea în prealabil 
a serviciilor publice comunita-
re pentru situații de urgență 
sunt de la 3.000 la 6.000 de lei, 
pentru persoane fi zice, și de la 
25.000 la 50.000 de lei, pentru 
persoane juridice, informează 
Garda de Mediu Galați. Nive-
lul sancțiunilor crește în ca-
zul arderii miriștilor, stufului, 
tufărișurilor și vegetației ier-
boase din ariile protejate și de 
pe terenurile supuse refacerii 
ecologice. Vinovații identifi cați 
pot primi amendă penală de la 
30.000 la 60.000 de lei sau pot 
merge chiar la închisoare, de la 
trei luni la un an. 

„Dacă observați incendii care 
au ca rezultat degajări puternice 
de fum ce pot afecta calitatea ae-
rului, sunați la numărul național 
de urgență 112! Comisarii Gărzii 
de Mediu nu sting focurile, dar 
vor fi  și ei prezenți alături de 
pompieri“, menționează Garda 
de Mediu Galați. .

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Companiile gălățene vor putea 
avea acces la credite cu dobândă 
subvenţionată şi garanţii de stat 
pentru fi nanţarea nevoilor de ca-
pital de lucru sau pentru realiza-
rea de investiţii prin intermediul 
Programului IMM Invest. Ghidul 
de accesare a acestor fi nanțări a 
fost publicat de Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor pentru 

Întreprinderile Mici şi Mijlocii 
(FNGCIMM) și, conform documen-
tului, o întreprindere mică sau mij-
locie poate contracta unul sau mai 
multe credite pentru activitatea 
curentă şi/sau investiţii, fără a de-
păşi valoarea totală de 10.000.000 
lei. Primul pas pentru accesarea 
programului constă în înscrierea 
pe portalul www.imminvest.ro, 
după care urmează completarea 
cererilor de înscriere, verifi carea 
eligibilității și alegerea unei bănci 
cu care întreprinzătorul dorește să 
lucreze. „După verifi carea datelor 
introduse şi a documentelor ata-
şate, FNGCIMM va emite acordul 
de principiu privind eligibilita-
tea în cadrul programului şi-l va 
transmite împreună cu solicitarea 
către banca aleasă. Banca anali-
zează solicitarea de credit şi, dacă 
o aprobă, solicită şi garanţia FNG-
CIMM. FNGCIMM aprobă garanţia 
şi transmite băncii contractul de 
garantare şi acordul de fi nanţare“, 
precizează FNGCIMM. Trebuie 
spus că pe portalul www.immin-
vest.ro nu pot fi  depuse simultan 
mai multe cereri.  .

mediu
Sancţiuni de zeci de mii de lei 
pentru incendierea vegetaţiei

IMM

Credite garantate de stat 
pentru fi rmele gălăţene

265,4617OO

gram aur

4,7403UU

franc elveţian gra

4,3564UU

dolardola

4,9463OO

euro



6 24 FEB 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Puţin peste 8.000 
de bolnavi sunt trataţi 
sub supraveghere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus peste 

11.400 de noi infectări cu COVID-

19, cu aproape 3.300 mai puţini 

decât în ziua anterioară. A fost 

raportat, de asemenea, decesul 

a peste o sută de bolnavi afl aţi în 

stare gravă, în timp ce peste 900 

au fost reconfi rmaţi ca infectaţi 

după parcurgerea protocolului 

de tratament. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comuni-
care Strategică a anunţat 11.477 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 916 persoane au 
fost reconfi rmate.

 În intervalul 22 februarie (ora 
10,00) - 23 februarie (ora 10,00), 
au fost raportate 119 decese (62 
de bărbaţi şi 57 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale din 32 
de judeţe şi din municipiul Bucu-
reşti. Dintre cele 119 decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 0-9 de ani, unul la categoria 
de vârstă 20-29 de ani, unul la ca-
tegoria de vârstă 30-39 de ani, trei 

la categoria de vârstă 40-49 de ani, 
şase la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 20 la categoria de vârstă 
60-69 de ani, 37 la categoria de 
vârstă 70-79 de ani şi 50 la cate-
goria de vârstă de peste 80 de ani. 
115 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-
tru patru pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

 Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptului 
că prezentau comorbidităţi. „Din 
totalul de 119 pacienţi decedaţi, 98 
erau nevaccinaţi şi 21 vaccinaţi. 
Toţi pacienţii vaccinaţi care au 
decedat prezentau comorbidităţi“, 
se arată în situaţia prezentată de 
Grupul de Comunicare Strategi-
că. În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 8.397, 
cu 518 mai puţine decât în ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 1.030 de persoane, 
cu 33 mai puţine decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 1.030 de 
pacienţi internaţi la ATI, 900 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacienţi-
lor internaţi, 466 sunt minori, 459 
fi ind internaţi în secţii, cu 64 mai 
puţini decât în ziua anterioară, şi 
şapte la ATI, cu doi mai puţini de-
cât în ziua anterioară. .

SCĂDEREA INFECTĂRILOR REDUCE PRESIUNEA PE SPITALE  .  COVID-19

Pe 24 februarie se iubește. Se 
iubește în stilul unic românesc, 
în cel mai sincer și frumos mod. 
Sărbătoarea Dragobetelui are 
o simbolistică bogată şi foarte 
interesantă.

Dragobetele reprezintă unul 
dintre cele mai frumoase obice-
iuri străvechi ale poporului ro-
mân. Pe 24 februarie, în satele 
româneşti răsună zicala: „Drago-
betele sărută fetele“. Sunt multe 
obiceiuri și tradiții populare cu 
referire la Dragobete. Se spune 
din bătrâni că cine participă la 
această sărbătoare e păzit de fe-
bră și de bolile anului. Dragobe-
tele îi ajută pe gospodari să aibă 
un an îmbelşugat.

Îmbrăcaţi  în haine de săr-
bătoare, tinerii se întâlneau în 
faţa bisericii şi plecau să caute 
prin câmpii fl ori de primăvară. 
În sudul României este un obicei 
numit zburătorit, fetele se întorc 
în sat de la horă fi ecare urmărită 
de câte un băiat căruia îi căzuse 
dragă. Dacă băiatul o ajungea, iar 
fata îl plăcea, îl săruta în văzul 
tuturor. Fetele mari strângeau 
de cu seară ultimele rămăşiţe de 
zăpadă, numită zăpada zânelor, 
iar apa topită din omăt era folo-
sită pe parcursul anului pentru 

înfrumuseţare şi pentru diferite 
descântece de dragoste. Nici oa-
menii mai în vârstă nu stăteau 
degeaba, ziua Dragobetelui fi ind 
cea în care trebuiau să aibă grijă 
de toate orătăniile din ogradă, dar 
şi de păsările cerului. În unele sate 
din România, din pământ se scot 
rădăcini de spânz, pe care oame-
nii le folosesc ulterior drept leac 
pentru vindecarea anumitor boli. 
În această zi nu se sacrifi cau ani-
male pentru că astfel s-ar fi  stricat 
rostul împerecherilor.

În ziua de Dragobete, fetele 
strângeau ghiocei și viorele pe 
care le puneau la icoane, pentru 
a le păstra până la Sânziene, când 
le aruncau în apele curgătoare.

În unele zone din țară, se 
spune că îndrăgostiții trebuie 
neapărat să se sărute în această 
zi, dacă vor să rămână împreună 
cât mai mult timp. De fapt, tot 
de Dragobete, îndrăgostiții fac o 
logodnă neofi cială, prin care își 
jură iubire veșnică.

Sunt foarte multe obiceiuri 
frumoase românești care încă 
s-au păstrat în unele regiuni. Un 
lucru este însă esențial, Dragobe-
te sărută fete, deci sărutați-vă per-
soana iubită de Dragobete și nu 
numai.  . Daniela Stratulat

Preşedintele Klaus Iohannis 
l-a primit miercuri, la Palatul 
Cotroceni, pe premierul Greci-
ei, Kyriakos Mitsotakis. Cei doi 
au discutat despre cooperarea 
regională, inclusiv în energie, şi 
în format trilateral cu Bulgaria, 
potrivit unui comunicat de presă 
al Administraţiei Prezidenţiale, 
preluat de G4Media.

Cei doi au agreat continuarea 
cooperării în domeniul energetic, 
inclusiv în format trilateral (Ro-
mânia, Bulgaria, Grecia), pentru 
a putea găsi soluţii împreună la 
provocările actuale în materie de 
securitate energetică. Una dintre 
temele principale de pe agendă 
e interconectorul de gaze dintre 
Grecia şi Bulgaria, întârziată şase 
ani de vecinii noştri de la sud 
fără un motiv real. Odată ce acest 
conector ar fi  funcţional, fl uxul 
de gaze naturale din Grecia poa-
te veni direct în România. Grecia 
primeşte fi e prin conducte, fi e 

prin import cu nave, gaze natu-
rale sau gaze lichefi ate din diverse 
surse - Qatar, SUA, Azerbaidjan, 
iar România ar putea cumpăra 
aceste gaze pentru a scăpa de de-
pendenţa de Gazprom. În acest 
moment, prin sistemul de con-
ducte existent, România nu poa-
te importa decât gaze livrate de 
gigantul rus.

Ministrul Energiei, Virgil 
Popescu, a dat detalii despre 
negocierile dintre cele trei ţări, 
anunţând că şi premierul Ciucă 
s-a întâlnit miercuri cu omologul 
grec, iar vineri - cu premierul 
bulgar. În iulie 2021, ministrul 
Ener-giei din Bulgaria a transmis 
că interconectorul de gaze Bulga-
ria - Grecia va fi  fi nalizat până în 
iulie 2022, astfel încât gazele din 
Azerbaidjan să ajungă în România, 
după cum anunţa atunci Virgil Po-
pescu. Între timp însă, guvernul 
bulgar s-a schimbat, iar proiectul e 
în continuare în lucru. . G.I.M.

tradiţii românești
Dragobetele, ziua în care păsările 
îşi fac cuib, iar tinerii, „ochi dulci“

cooperare
Soluţie de import de gaze, 
la sud de Dunăre

Soluţie                          
pentru 
aglomeraţia 
de pe DN 1

 RODII 

CU PESTICIDE 

ŞI PIZZA 

CU CORPURI 

METALICE, 

RETRASE 

DIN MAGAZINE
ALERTĂ. Unifrutti Impex 

SRL a iniţiat retragerea de la 

comercializare şi rechemarea 

de la clienţi a unui lot de rodii de 

provenienţă Turcia, ca urmare 

a depăşirii de 100 de ori (!) a 

valorilor admise de reziduuri de 

pesticide (imazalil), se arată într-un 

anunţ postat pe site-ul Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 

(ANSVSA). Produsele au fost 

comercializate în perioada 3 - 16 

februarie 2022 în reţeaua retailerului 

Penny. Imazalilul poate produce 

cancer hepatic, cancer de tiroidă, 

fi ind şi un iritant puternic pentru 

ochi.Reprezentanţii Asociaţiei Pro 

Consumatori (APC) solicită ANSVSA 

să precizeze dacă a verifi cat nivelul 

de pesticide din alte loturi de rodii 

importate de Unifrutti Impex SRL 

de la începutul acestui an şi până 

în prezent şi care este istoricul 

acestei societăţi comerciale cu 

privire la loturile de fructe găsite 

cu pesticide peste limita maxim 

admisă.În plus, mai multe lanţuri 

de hypermarketuri (Kaufl and, Mega 

Image, Cora şi Metro) au anunţat 

retragerea de la vânzare a produsului 

Pizza Ristorante Prosciutto 330 

g (Dr. Oetker), pentru că acesta 

prezintă suspiciune că poate conţine 

corp străin metalic.  . G.I.M. 

REABILITARE. Guvernul României 

a aprobat, în şedinţa de miercuri, indicatorii teh-

nico-economici pentru reabilitarea şi moderni-

zarea DJ 102I, Valea Doftanei (Prahova) - Brădet 

(Braşov). Reabilitarea şi modernizarea drumului 

judeţean 102I se vor realiza între km 37+620 

şi km 63+256,08, pe o lungime totală de 25,6 

kilometri. Intervenţiile au ca scop realizarea unei 

legături suplimentare între partea de sud şi par-

tea centrală a ţării şi, implicit, descongestiona-

rea trafi cului intens de pe DN 1 şi DN 1A. Durata 

de execuţie a obiectivului este de 42 de luni, iar 

valoarea totală estimată este de 642.051.000 de 

lei. . George Marinescu
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Galaţiul rămâne judeţul 
rablelor pe roţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parcul auto al judeţului Galaţi 

înregistra la fi nalul anului 

trecut 221.230 de vehicule, din 

toate categoriile, rezultă din 

datele centralizate de Direcţia 

Regim Permise de Conducere 

și Înmatriculare a Vehiculelor 

(DRPCIV). Dintre acestea, 

175.600 erau autoturisme, însă 

îngrijorător este că, după anul de 

fabricare, parcul auto gălăţean 

este unul tot mai îmbătrânit. 

În ciuda programelor gen 
„Rabla“, prin care se dorește re-
înnoirea parcului auto naţional, 
de la an la an se constată că, de 
fapt, numărul de autoturisme la 
mâna a doua crește într-un ritm 
mai rapid decât cel al autoturis-
melor noi. 

Pentru comparaţie, parcul 
auto naţional avea la fi nalul lui 
2021 înregistrate 7,6 milioane de 
autoturisme. Dintre acestea, 2,1 

milioane sunt mai vechi de 20 de 
ani, 2,2 milioane au între 16 și 20 
de ani și aproape 1,8 milioane au 
între 11 și 15 ani. Doar 790.000 
de mașini au o vechime cuprinsă 
între 5 și 10 ani, iar 690.000 au 
între zero și 5 ani. 

Per ansamblu, potrivit statis-
ticilor, numărul de mașini mai 
vechi de 20 de ani a crescut anul 
trecut cu 22 la sută, respectiv cu 
385.000 de mașini! Asta în condi-
ţiile în care ţinta inclusă de Ro-
mânia în PNRR este de a scoate 
din trafi c... 250.000 de autovehi-
cule mai vechi de 15 ani cu norme 
de poluare sub Euro 3. 

Acesta este rezultatul atât al 
puterii de cumpărare autohtone 
relativ scăzute atunci când vine 
vorba de achiziţia unui autotu-
rism nou, cât și al lipsei de strate-
gii publice efi ciente de încurajare 
a reînnoirii parcului auto și de 
stăvilire a miilor de rable adunate 
de prin toată Europa. 

Strict la nivelul parcului auto 
gălăţean, datele DRPCIV sunt 

relevante pentru gradul tot mai 
ridicat pe care mașinile vechi 
îl ocupă pe șosele. Dintre cele 
175.600 de autoturisme, mai bine 
de jumătate s-ar califi ca cu brio 
pentru programul "Rabla“, având 
o vechime de peste 15 ani. Mai 
exact, 48.609 dintre autoturis-
mele gălăţene sunt mai vechi de 
20 de ani, iar 51.994 de autotu-
risme au între 16 și 20 de ani de 
utilizare. Lor li se adaugă un alt 
lot consistent de autoturisme cu 
vechimea între 11 și 15 ani, cu un 
total de 45.126 de unităţi. 

Segmentul mașinilor care 
încă mai pot fi  considerate noi, 
cu vechimea între șase și zece 
ani, este în judeţul Galaţi format 
doar din 19.206 autoturisme. 
Privilegiul de a avea o mașină 
cu vechimea între trei și cinci 
ani o au doar 7.351 de gălăţeni. 
Iar dacă mergem pe segmentul 
mașinilor nu mai vechi de doi 
ani, atunci numărul acestora 
pe șoselele gălăţene este de doar 
3.314 unităţi! 

O clasifi care a parcului auto 
gălăţean poate fi  făcută și în 
funcţie de tipul de combustibil 
folosit și care ne demonstrează 
încă o dată că suntem departe 
de șoselele "verzi“ pe care ni le 
dorim cu toţii. Mai exact, la auto-
turismele înregistrate în judeţul 
Galaţi, motorina este "la putere“, 
cu 89.158 de mașini folosind acest 
tip de carburant, în timp ce pe 
benzină sunt 84.314 mașini. Pe 
segmentul "verde“, al mașinilor 
sută la sută electrice, gălăţenii 
deţin doar 103 autoturisme, iar 
dacă este să includem și sistemul 
hibrid de propulsie abia dacă se 
ajunge la 1.326 de autoturisme. 

Pe de altă parte, dincolo de 
vechimea autoturismelor, gra-
dul ridicat de îmbătrânire este o 
caracteristică a întregului parc 
auto gălăţean, indiferent de cate-
goria de vehicule. Din totalul de 
221.230 de vehicule care circulau 
pe drumurile din Galaţi, mai bine 
de 130.000 aveau o vechime mai 
mare de 16 ani. .

CU TOT PROGRAMUL „RABLA“  .  AUTOTURISME

PREŢUL  ENERGIEI 

NE „COSTĂ“ 

LOCURI DE MUNCĂ
PATRONATE. Peste 34 

la sută dintre întreprinzători spun că 

reduc numărul de angajaţi, ca urmare 

a creşterii facturilor la electricitate 

şi gaze, iar 8 la sută îşi închid fi rma, 

arată un sondaj realizat de Consiliul 

Naţional pentru Întreprinderi 

Private Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), din care face parte și 

Patronatul IMM-urilor Galaţi. Astfel, 

jumătate dintre antreprenori au 

arătat că factura lor la electricitate a 

crescut cu 50 la sută, o treime dintre 

ei spun că factura s-a dublat şi 15 la 

sută au arătat că a crescut cu 200 

la sută şi peste. De asemenea, 0,41 

la sută au răspuns că factura nu a 

crescut sau a rămas la fel. În ceea ce 

priveşte facturile la gaze, 37 la sută 

dintre antreprenorii chestionaţi au 

răspuns că valoarea facturii a fost 

cu 50 la sută mai mare, 29 la sută au 

spus că factura s-a dublat şi aproape 

20 la sută au arătat că a crescut 

cu 200 la sută şi peste. 5,4 la sută 

au precizat că factura la gaze nu a 

crescut sau a rămas la fel. În opinia 

patronatelor, o soluţie ar fi  includerea 

unor categorii de IMM-uri în categoria 

consumatorilor vulnerabili.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor și 
Infrastructurii, vicepremierul 
Sorin Grindeanu, a revăzut și 
adăugit Consiliul de Administra-
ţie al Regiei Autonome "Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos“ 
Galaţi. 

Anul 2021 a fost unul destul de 
furtunos la nivelul structurilor 
de conducere din AFDJ Galaţi, re-

fl ectând inclusiv răsturnările de 
situaţie de pe scena politică naţio-
nală. Ministerul Transporturilor 
a trecut de la PNL la USR, apoi 
înapoi la PNL, pentru ca, în cele 
din urmă, din noiembrie 2021, 
odată cu formarea Guvernului 
Ciucă, portofoliul să revină PSD. 
Prin urmare, era de văzut cum 
se va refl ecta asta în structurile 
instituţiilor subordonate. 

În cazul AFDJ Galaţi, minis-
trul Transporturilor, Sorin Grin-

deanu, nu a optat, cel puţin deo-
camdată, pentru niște modifi cări 
de anvergură. Astfel, din cei șapte 
membri ai CA-ului administraţi-
ei fl uviale (numiţi în octombrie, 
când Ministerul Transporturilor 
era condus de Dan Vîlceanu - n.r.), 
cinci au fost reconfi rmaţi în func-
ţie, respectiv: Angela Stela Ivan 
(care este în prezent și director 
general al AFDJ Galaţi), Emanoil 
Porumb, Gheorghe Lucian Mihai, 
Dulceaţă Teodor și Chiru Lauren-

ţiu Marian. Din CA nu mai fac 
parte Ileana Sorocoleţ și Zamfi r 
Julien Dorian. În schimb, ca mem-
bru în noul CA apare Fănel Mihal-
cea, care printre altele a fost și 
prim-procuror al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Brăila. 

Noul CA al AFDJ Galaţi are 
tot un caracter provizoriu, fiind 
numit pe o perioadă de patru 
luni, cu posibilitatea de prelun-
gire a mandatului până la șase 
luni. .

transporturi
Un fost prim-procuror, în CA-ul AFDJ Galaţi

Subvenţii 
pentru 
bunăstarea 
animalelor

CERERI. Fermierii gălăţeni pot de-

pune cereri de plată pentru Măsura privind 

bunăstarea animalelor, porcine şi păsări, 

până la 28 februarie 2022, informează Agen-

ţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA). „În perioada 15-28 februarie 2022, 

pot depune cererile de plată pentru Măsura 

14 «Bunăstarea animalelor», ce conţine 

două pachete: plăţi în favoarea bunăstării 

porcinelor şi plăţi în favoarea bunăstării 

păsărilor din cadrul PNDR 2014-2020“, in-

formează APIA. Modelele cererilor de plată 

pentru Măsura 14 „Bunăstarea animalelor“ 

pot fi  accesate pe site-ul APIA.  . O.A.C.
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internaţional
Meciuri decisive în Europa League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Manșa retur a barajului de ca-
lifi care în faza optimilor de fi nală 
ale Europa League programează 
nu mai puţin de opt partide de-
cisive în această seară. Începând 
cu ora 19:45 se joacă meciurile: 
Dinamo Zagreb - FC Sevilla (1-3, în 
tur), Lazio - FC Porto (1-2), Olym-
piakos - Atalanta (1-2), Real Socie-
dad - Leipzig (2-2). De la ora 22:00 
sunt programate celelalte patru 
jocuri: Betis - Zenit (3-2, în tur), 

Sporting Braga - Sheriff Tiraspol 
(0-2), Napoli - FC Barcelona (1-1) 

și Glasgow Rangers - Borrusia 
Dortmund (4-2). În transmisiune 

directă pentru România vor pu-
tea fi  urmărite pe Pro X meciurile 
Olympiakos - Atalanta, respectiv, 
Napoli - FC Barcelona.

 Tot astăzi, în aceeași fază a ba-
rajelor, se joacă și în Conference 
League. De la 19:45: Bodo/Glimt - 
Celtic (3-1, în tur), Maccabi Tel-Aviv - 
PSV Eindhoven (0-1), Partizan - Spar-
ta Praga (1-0), Qarabag - Marseille 
(1-3). De la 22:00: Randers - Leicester 
(1-4, în tur), PAOK Salonic - FC Midt-
jylland (0-1), Slavia Praga - Fenerbah-
ce (3-2) și Vitesse Arnhem - Rapid 

Viena (1-2). .

George Cîrjan: 
„Ne simţim mai bine 
ca niciodată!“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Atacantul George Cîrjan a revenit 

la Oţelul Galaţi încă din 2016 și 

spune că în acest sezon sunt  

asigurate cele mai bune condiţii 

pentru a reuși promovarea în 

liga secundă. 

Oţelul caută de mult timp 
promovarea în Liga a II-a, fi ind 
una dintre puţinele echipe ale 
suporterilor din România care 
au ratat acest tren. George Cîr-
jan, cel mai vechi jucător din 
lot, a spus că simte că în acest 
sezon sunt cele mai mari 
șanse ca dorinţa fanilor de 
a promova să fi e îndeplinită, 
datorită condiţiilor și pregăti-
rii de iarnă.

„Sunt de mulţi ani la echipă 
și vă spun sincer că n-am avut 
niciodată condiţii ca în acest 
sezon. Un mare merit îl are aici 
Dorinel Munteanu, care a venit 
ca manager, nu doar ca antrenor, 
și a reușit să creeze un mediu cu 
adevărat propice pentru a reuși 
promovarea. Suntem, practic, 
cu banii la zi, totul a fost refă-
cut la stadion ca să avem condi-
ţii bune de pregătire și, în plus, 
Munti a creat un grup unit. Ne 
simţim mai bine ca niciodată!“, 
a spus Cîrjan, care consideră că 
cei mai vechi din lot au învăţat 
din experienţa anului trecut, 
atunci când Oţelul a ratat pro-
movarea după fi nala barajului 
contra celor de la Dacia Unirea 
Brăila.

„Pot spune că noi, cei care am 
mai rămas la echipă de atunci, am 

avut ce învăţa din această experi-
enţă. Este important, de exemplu, 
că acum puterea de grup primea-
ză, pentru că în sezonul trecut ne 
bazam mai mult pe reușitele in-
dividuale ale jucătorilor“. 

 „Puteam face faţă 
și în Liga a II-a“ 

Dincolo de condiţiile pe care 
Dorinel Munteanu și stafful 
administrativ le-au asigurat la 
club de la venirea sa la echipă, 
experimentatul atacant George 
Cîrjan s-a declarat mulţumit și 
de pregătirea din această iarnă, 

simţind că echipa e din ce în ce 
mai puternică.

 "Este foarte bine că am reușit 
să fi m întreg lotul la cantonamen-
tul de la Vatra Dornei, acolo am 
făcut o pregătire de iarnă foarte 
bună. Cei nou-veniţi s-au integrat 
foarte bine în grup, este un lot 
echilibrat. Pot să spun că după ce 
am văzut la meciurile cu Buzăul 
și Concordia, două echipe bune 
din eșalonul secund, puteam face 
faţă și în Liga a II-a. Nu neapărat 
la nivel de play-off, dar nici griji 
cu retrogradarea n-am fi  avut. Ne 
simţim din ce în ce mai puternici 

în joc și avem încrederea necesa-
ră de la antrenor, care ne impri-
mă mentalitate de învingători“, a 
mai punctat Cîrjan.

 Oţelul se pregătește de un nou 
meci amical, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu Hușana Huși, ocupan-
ta locului al patrulea din Seria I 
a Ligii a III-a.

 Prima partidă ofi cială va avea 
loc pe 12 martie, în deplasare, cu 
CS Făurei. Gruparea gălăţeană 
are deja asigurată prezenţa în 
faza de play-off, unde primele 
patru clasate vor juca în sistem 
tur-retur-tur suplimentar. .

CEL MAI VECHI JUCĂTOR DIN LOTUL OŢELULUI, ÎNCREZĂTOR ÎN PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Este joia 
handbalului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Florin Nini 
are meci 
la Naţională

BASCHET. Gălăţeanul Florin Nini 

este în stafful tehnic al echipei naţionale de 

seniori a României, formaţie care are progra-

mată astă-seară o nouă partidă în califi cările 

pentru Campionatul European. Naţionala ţării 

noastre va juca în Sala „Olimpia“ din Ploiești în 

compania reprezentativei similare a Albaniei. 

Partida programată să înceapă de la ora 19:00 

va putea fi  urmărită în direct pe DigiSport 4.

România a câștigat meciul precedent din 

grupă, cu Luxemburg, scor 73-30, în depla-

sare. Tot la trei puncte diferenţă s-a impus și 

reprezentativa Albaniei cu Luxemburg, scor 

93-90, la Tirana.  . Florin Radu

HANDBAL. Ziua de 

astăzi este dedicată handbalului, 

atât echipa masculină, cât și cea 

feminină din Galaţi afl ându-se 

în competiţii. Băieţii de la CSU 

au programat meci în „Cupa 

României“ și vor întâlni o grupare 

din primul eșalon - CSU Sucea-

va. Meciul va fi  găzduit de Sala 

„Siderurgistul“, de la ora 15:30. 

După două zile, studenţii vor juca 

tot acasă, dar în campionat, cu 

CSU Pitești, în Sala Sporturilor 

„Dunărea“, de la 11:30.

Fetele de la CS Municipal susţin, 

astăzi, în deplasare, partida din 

etapa a doua a returului eșalonului 

secund. Parteneră le este echipa 

Centrului Naţional de Excelenţă 

din Sf. Gheorghe.

Altfel, junioarele III ale CSS Tecuci 

au învins echipa Viitorul Oţelul 

Galaţi (scor 27-9) şi s-au califi cat 

pentru faza superioară a turneului.

ATLETISM. Daria 

Şarban de la CS Şcolar Tecuci 

a câștigat proba de aruncare a 

discului (1 kg), cu un rezultat de 

33,97 metri (Under 16), iar Bianca 

Petronela Pricope (Under 18) s-a 

clasat pe locul 3 în etapa I a Cam-

pionatului Naţional de atletism 

pentru juniori, cu performanţa de 

12,49 m, la aruncarea greutăţii (3 

kg). În același concurs, desfășurat 

la București, Mario Ionașcu a ratat 

fi nala la 60 plat, fi ind cronometrat 

în serii cu 7.48 secunde. .
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 ACCES MAI UŞOR 

LA SERVICII 

MEDICALE 

ÎN ZONELE 

DEFAVORIZATE
LEGE. Camera Deputaţilor 

a adoptat, marţi, în calitate de for 

decizional, o lege prin care este 

facilitat accesul persoanelor din 

localităţile defavorizate la serviciile 

medicale. Caravane, asistenţi 

medicali comunitari şi oferirea de 

ajutor sporit gravidelor sunt câteva 

dintre prevederile proiectului de 

lege, care urmează să meargă spre 

promulgare.Asistenţa medicală 

mobilă se asigură de către: medic 

(inclusiv medic stomatolog), 

farmacist, asistent medical şi 

moaşă şi implică acordarea de 

servicii medicale prin următoarele 

structuri: cabinete şi unităţi 

medicale mobile sau cabinete de 

medicină de familie, şcoli, cabinete 

şcolare, săli de sport; caravane 

medicale, organizate în clădiri cu 

autorizaţie sanitară de funcţionare, 

corturi medicale, rulote sau alte 

vehicule special amenajate, 

construcţii modulare.Astfel de 

servicii medicale se vor acorda cu 

prioritate gravidelor, copiilor şi altor 

categorii de persoane vulnerabile 

din zonele defavorizate care se 

confruntă cu lipsa cabinetelor de 

medicină de familie, a medicilor de 

familie sau a asistenţilor medicali 

comunitari. În comunităţile lipsite 

de medic de familie sau cu un 

număr insufi cient de medici de 

familie, primăriile trebuie să asigure 

prezenţa cel puţin a unui asistent 

medical comunitar.  . R.B. 

u foto meps.rofoto meps.ro

Centrele de 
vaccinare 
anti-COVID 
din Galaţi

PROGRAM. Din cauza lipsei 

de interes a gălăţenilor pentru vacci-

narea împotriva COVID-19, mai multe 

centre de vaccinare au fost închise, în 

vreme ce restul funcţionează, dar cu 

program redus. Pentru a vedea exact 

când puteţi merge să vă vaccinaţi, în 

funcţie de centrul ales, puteţi consulta 

lista actualizată, publicată de Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi, pe site-ul 

dsp-galati.ro, la rubrica „Vaccinarea 

anti COVID-19“, secţiunea „Centre de 

vaccinare împotriva COVID-19 - pro-

gram de funcţionare“. . R. Basalic

A murit 
doctorul 
gălăţean 
Alexandru 
Ritivoiu

PIERDERE PENTRU LUMEA MEDICALĂ  .  DECES

 Şase copii primesc o nouă şan-
să la viaţă, după ce familia unui 
băieţel în vârstă de doi ani, care 
a intrat în moarte clinică după ce 
a căzut de la etaj, şi-a dat acordul 
pentru a-i dona organele. Benefi -
ciarii vor putea face acum trans-
plant hepatic, renal, cardiac sau 

de cornee. „Prin decizia familiei 
greu încercate şi cu efortul echi-
pelor medicale, şase copii se vor 
bucura de viaţă, în urma inter-
venţiilor de transplant hepatic, 
renal, cardiac şi de cornee. Cu 
multă dăruire şi profesionalism, 
echipa ATI şi de coordonare a Spi-

talului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii «Sf. Maria» din Iaşi a făcut 
posibil ca gestul familiei să nu fi  
fost în zadar, iar coşmarul nop-
ţilor de suferinţă pentru alte fa-
milii să înceapă să se risipească. 
Delicatul lanţ de la donator la re-
ceptor a fost continuat de echipe-
le de prelevare: un efort medical 
fără graniţe pentru salvarea de 
vieţi. Astfel, intervenţia de pre-
levare rinichi a fost realizată de 
echipa chirurgicală de la Spitalul 
Clinic «Dr. C.I. Parhon» Iaşi; echi-
pa Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţe «Sf. Spiridon» a efectuat 
prelevarea fi catului şi a ţesuturi-
lor (cornee), iar o echipă de me-
dici de la Deutsches Herzzentrum 
Berlin a prelevat cordul“, se arată 

într-un comunicat transmis de 
Agenţia Naţională de Transplant.  
Medicii de la Spitalul Clinic „Dr. 
C.I. Parhon” vor aduce din nou bu-
curia de a trăi pentru doi micuţi 
pacienţi a căror unică şansă la via-
ţă este un transplant renal. Cele 
două intervenţii de transplant de 
cornee se vor realiza la Spitalul 
Clinic de Urgenţe Oftalmologice 
Bucureşti. Agenţia Naţională de 
Transplant precizează că, deoare-
ce în România nu a fost identifi cat 
niciun receptor compatibil atât de 
mic pentru cord şi fi cat, organele 
se vor transplanta în cadrul cen-
trului de la Berlin, pentru cord, şi 
centrului de la Hannover, pentru 
fi cat, salvând astfel viaţa a doi co-
pii suferinzi. . Remus Basalic

transplanturi
Şase copii primesc o nouă şansă la viaţă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Doctorul Alexandru Ritivoiu, 

unul dintre cei mai cunoscuţi 

şi apreciaţi medici ORL-işti 

din Galaţi, a încetat din viaţă, 

miercuri dimineaţă, la vârsta 

de 76 de ani. Pe parcursul unei 

cariere întinse pe mai bine 

de cinci decenii, Alexandru 

Ritivoiu a operat zeci de mii de 

pacienţi şi a salvat nenumărate 

vieţi. 

Alexandru Ritivoiu s-a năs-
cut la Bucureşti, pe 24 iunie 
1945, într-o familie de medici. 
Îl însoţea deseori pe tatăl său la 
spital, când acesta era de gar-
dă. După liceu, alegerea Facul-
tăţii de Medicină din Bucureşti 
a părut astfel un lucru fi resc. 
Pe lângă lungile ore de studiu 
dedicate ştiinţelor medicale, 
tânărul Alexandru Ritivoiu era 
pasionat şi de atletism. Sportul 

a fost cel care i-a oferit prile-
jul să vadă pentru prima oară 
Galaţiul, oraşul în care avea să 
profeze Medicina până la fi na-
lul carierei.

 A venit ca medic specialist 
în otorinolaringologie (ORL) la 
Spitalul de Copii din Galaţi, în 
1976. Pe parcursul carierei, a 
operat zeci de mii de pacienţi 
copii. 

 În anii de după Revoluţie, dr. 
Ritivoiu a avut şi o scurtă carie-
ră politică. În mai 1993, a avut 
loc prima conferinţă de presă 
a organizaţiei municipale PNL 
Galaţi. La acel moment, liderul 
organizaţiei locale a PNL era 
doctorul Alexandru Ritivoiu. În 
februarie 1994, pentru partici-
parea în condiţii nestatutare la 
Congresul Extraordinar PNL + 

aripa Câmpeanu, Ritivoiu a fost 
suspendat din funcţia de preşe-
dinte al PNL Galaţi. În toamna 
aceluiaşi an, Ritivoiu era desti-
tuit din funcţia politică pe care 
o deţinea şi exclus din partid. 

 Într-un interviu acordat 
presei locale, în urmă cu 12 
ani, doctorul Alexandru Ritivo-
iu spunea că îi place să trateze 
copii, pentru că aceştia sunt cei 
mai demni şi cei mai sinceri 
pacienţi. Mărturisea că îi plac 
oamenii sinceri şi că, în timpul 
liber, iubeşte să citească. Pe lân-
gă pasiunea pentru Medicină, 
de la tatăl său a moştenit şi o 
frumoasă bibliotecă.

 Tot legat de sinceritate, doc-
torul Ritivoiu recunoştea cu 
onestitate faptul că sistemul 
medical din România este mult 
în urma celui din Franţa, spre 
exemplu, şi că acest decalaj se 
adânceşte, în loc să se micşore-
ze, de la an la an.

Condoleanţe familiei!
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ANUNŢURI

 • Companie angajează la-

borant încercări mecanice. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • Angajez mulgător vaci. Rog 

seriozitate. Tel. 0740090012. 

(272595) 
PRF MP 002059

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

PRF MP 002060

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272613) 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • SC angajează şofer cat. B, pen-

tru distribuţie produse panifi ca-

ţie. Tel. 0749223352. (272646) 

 • SC angajează agent pază 

cu atestat. Tel. 0749223352. 

(272647) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc A, Ţig.I, 

preţ 38000E. Tel. 0752287117 

(272729) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272894) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nefi nisată, cu te-

ren 5000 mp, com. Tudor 

Vladimirescu. Preţ 65 mil. Tel. 

0742508640. (272912) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat şi 

utilat. Tel. 0747843487 (272904) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • De inchiriat spatiu comer-

cial de aprox. 35 mp, in zona 

2 Babe, pretabil pentru birou 

sau magazin. Relatii la telefon 

0749086481. (272763) 

 • Cedez spaţiu comercial, recent 

renovat, în str. Nicolae Bălcescu. 

0770319137. (272881) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua 

Filești, în suprafaţa de 6.6 hec-

tare. Preţ 17 euro/ mp/ negocia-

bil. Pentru relaţii la 0749.349.166. 

(272330) 

 • Vând teren 4500 mp pe DN.24, 

Galaţi- Tuluceşti, lângă socie-

tatea Euxin. Tel. 0744609471. 

(272892) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi lat 

şi sculer - matriţer. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • Societate comercială an-

gajez cameristă. Telefon 

0740425775 (272660) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin mixt, în loc. 

Şendreni. 0722131006. (272675) 

 • Angajăm modelator, framân-

tător. Program 8 ore, 2 libere pe 

saptămână. Salariu foarte mo-

tivant în funcţie de experienţă, 

0758.411.054. (272681) 

 • Angajam lacatusi construc-

tii navale. Telefon 0744 700 750 

(272692) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori, la-

catusi mecanici pentru lucrari 

pe platforma Liberty Galati. 

Salarii motivante. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(272696) 

 
GRANDE DOLCERIA 

angajează

• COCĂTOR 

• FRĂMÂNTĂTOR 

ACADELE 
CV-ul pe adresa 

nicoleta.palade@grandegloria.com.

Tel 0743355741 

PRF MP 002061

• SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272699) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, HTV, hidrau-

lişti, electricieni cu experienţă 

pe platforma combinatului. Tel. 

0741703615. (272762) 

PRF MP 002062

  • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu negocia-

bil. 0746819395. (272784) 

• SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salarii 3000- 4000 lei. Contact 

0735510562, 0735510561 

(272769) 

 • CRIOMEC S.A. Galati

 recruteaza in vederea an-

gajarii, ELECTRICIENI 

ECHIPAMENTE ELECTRICE. 

Conditiile si benefi ciile postu-

lui vor fi  negociate in urma in-

terviului. C.V.-urile vor fi  trimise 

pe adresa de e-mail: angela.

lazar@criomecsa.ro (272770) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(272825) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• mecanic utilaje 

• manipulanţi 

• operator maşini 
ambalare şerveţele 

umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002063

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie na-

vală. Relaţii tel. 0727724845. 

(272832) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează şofer cat. C+E 

cu atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul de 

domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4 şi autobasculantă 

articulată, curse locale. Tel. 

0744555345. (272852) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează economist, agent 

vânzări, secretară, translator 

engleză/ franceză. Email: 

termoland_service@yahoo.com 

(272861) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 

 • Angajăm muncitor planta-

ţii, deţinător permis cat.B. Tel. 

0748521386. (272868) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272869) 

PRF PVL 000032 PRF MP 002064
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Florentina Mihnea 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272870) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272871) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (272872) 

 • Angajăm în condiţii avantajoase 

agent pază cu atestat, frigoteh-

nist auto, vopsitor auto cu expe-

rienţă. Relaţii la tel. 0746269698. 

CV-uri la minibusluxury@

gmail.com (272879) 

 • SC FITOCOM AGRO INVEST 

SRL angajează paznic. Sunaţi la 

0728971268. (272880) 

 • Societate construcţii angajează 

zugravi. 0725782409 (272882) 

 • Anunt angajare. Farmacie 

Vanatori angajeaza asistent 

de farmacie. Salariu motivant. 

CV: farmacievanatori2009@

yahoo.com. Telefon 

0758325229 (272895) 

 • Angajez mecanic buldo-

excavator. Tel. 0754405757. 

(272897) 

 • Societate angajează munci-

tori necalifi caţi pentru lucrări 

terasamente. Tel. 0754376129. 

(272898) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, borwerghişti. Tel. 

0744779518. (272914) 

 • Societate comercială angajea-

ză: zugravi, zidari, hidroizolatori, 

termoizolatori şi faianţari. Telefon 

0741703615. (272915) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR.70, ANGAJEAZA 

STRUNGAR SI MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 

(272920) 

 • MANIPULANT DEPOZIT 

MATERIALE PLASTICE 2500 RON 

NET TRANSPORT ASIGURAT 

ZONA METRO 0786279363 

(272921) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

Diesel, 3000E. Tel. 0753149487 

(272876) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilier magazin +sport 

Italia, încălţăminte sport, blugi, 

textile fi rmă. Tel. 0722208920. 

(272804) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53/1,94, doresc cunoş-

tinţă doamnă vârstă apropiată. 

Rog seriozitate. Tel. 0746404062. 

(272874) 

  DIVERSE 

 • SC Helgra Decora SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Statie de sortare- concasare 

mobila”, amplasat in jud. Galaţi, 

str. Calea Smardan, nr. 17N, lot 

6/2. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

str. Calea Smârdan nr. 17, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret nr.2, Municipiul Galati. 

(272893) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

• CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări polis-

tiren, placări rigips, faianţă, gre-

sie, parchet laminat, zugrăveli, 

tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (272889) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541. 

(272901) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

ODD Tau Foltesti convoaca adu-

narea generala a membrilor, care 

va avea loc in data de 25.03.2022 

la sediul din com. Foltesti, jud. 

Galati, la ora 13. Proiectul ordinii 

de zi este urmatorul: 1. Aprobarea 

situatiilor fi nanciare anuale,a ra-

portului de gestiune anual al con-

siliului de administratie si a ra-

poartelor comisiilor,pentru anul 

2021. 2. Diverse (272905) 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Foltesti PRUT 3 convoaca 

adunarea generala a membri-

lor, care va avea loc in data de 

25.03.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

matorul: 1. Aprobarea situatiilor 

fi nanciare anuale,a raportului 

de gestiune anual al consiliului 

de administratie si a rapoartelor 

comisiilor,pentru anul 2021. 2. 

Accesarea de fonduri europene 

pentru proiectele de infrastruc-

tura de irigatii si echipamente 3. 

Aprobarea contractarii de credit 

de la banca BRD, in vederea ac-

cesarii proiectului de moderniza-

re a infrastructurii de irigatii si mo-

dernizare. 4. Diverse (272906) 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Foltesti PRUT 3 convoaca 

adunarea generala a membri-

lor, care va avea loc in data de 

25.03.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 11. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

matorul: 1. Aprobarea situatiilor 

fi nanciare anuale,a raportului 

de gestiune anual al consiliului 

de administratie si a rapoartelor 

comisiilor,pentru anul 2021. 2. 

Accesarea de fonduri europene 

pentru proiectele de infrastruc-

tura de irigatii si echipamente 3. 

Aprobarea contractarii de credit 

de la banca BRD, in vederea ac-

cesarii proiectului de moderniza-

re a infrastructurii de irigatii si mo-

dernizare. 4. Diverse (272907) 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Foltesti PRUT 3 convoaca 

adunarea generala a membri-

lor, care va avea loc in data de 

25.03.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 12. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

matorul: 1. Aprobarea situatiilor 

fi nanciare anuale,a raportului 

de gestiune anual al consiliului 

de administratie si a rapoartelor 

comisiilor,pentru anul 2021. 2. 

Accesarea de fonduri europene 

pentru proiectele de infrastruc-

tura de irigatii si echipamente 3. 

Aprobarea contractarii de credit 

de la banca BRD ,in vederea ac-

cesarii proiectului de moderniza-

re a infrastructurii de irigatii si mo-

dernizare. 4. Diverse (272908) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Craiu Alexandru. Se de-

clară nulă. (272903) 

 • Pierdut carte identitate 

Marin Cornel. Se declară nulă. 

(272909) 

 • Pierdut contract vânzare-

cumpărare NR 69489/1997 și 

proces verbal de predare-primi-

re al locuinţei încheiat între S.C. 

Loconfort S.A. Şi Lungu Vasile 

și Aurica apartament 71 situat 

Galati in cartier Micro 19 bloc 

L3 ap 41 Se declara nule. 

(272910) 

 • Pierdut act înfi inţare (constitutiv) 

2002 SC Rolbano Mixt Company 

SRL. Se declară nul. (272913) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE A SOCIETII 

AKTIV SHIP S.R.L. J17/78/2013. 

SE DECLARA NUL (272919) 

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Matca anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul - AMPLASARE STATII DE  REINCARCARE PENTRU 

VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA MATCA, JUD. GALATI 

propus a fi   amplasat în  Parcare Comuna Matca, Tarla 117, Parce-

la 2, nr. CAD.108995, judeţul Galaţi.

Informatiile privind proiectul propus pot fì consultate pe pagi-

na de internet a autoritătii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementări-Acordul de 

mediu- Documentatii procedura EIA şi EA-Memorii de prezentare 

2021 şi la sediul U.A.T. Comuna Matca, str. Principala Nr. 1228. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offìce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002065

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Matca anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul - AMPLASARE STATII DE  REINCARCARE PENTRU 

VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA MATCA, JUD. GALATI 

propus a fi   amplasat în  Parcare Comuna Matca,  Tarla 63, Parcela 

2, nr. CAD.10500, judeţul Galaţi.

Informatiile privind proiectul propus pot fì consultate pe pagi-

na de internet a autoritătii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementări-Acordul de 

mediu- Documentatii procedura EIA şi EA-Memorii de prezentare 

2021 şi la sediul U.A.T. Comuna Matca , str. Principala Nr. 1228, 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offìce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002066

PRF PVL 000007
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc zece ani 

de când ne-a părăsit 

scumpa noastră 

mamă şi soţie, 

IONESCU ELISABETA. 

Nu te vom uita niciodată. 

(272877) 

   • Cu tristete si mult dor, 

comemoram astazi 10 ani 

de la despartirea de cel care 

a fost tata si bunic 

DRAGOMIR ION.

 O clipa de amintire, un gand 

si o rugaciune pentru sufl etul lui. 

Nu te vom uita niciodata! 

Fiicele si nepotii 

(272916) 

 • Regrete, rugăciuni 

şi amintiri plăcute ne-au 

mai rămas la comemorarea 

a 7 ani de la călătoria spre 

veşnicie a sufl etului tău, 

GEORGE CRISTIAN. 

Odihnă şi lumină veşnică! 

Fam. Orac (părinţi, frate, 

cumnată, fi u, unchi, mătuşi, 

veri, nepoţi care nu te-au 

uitat). (272896) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Rodica ajută oameni cu proble-

me şi necazuri, ghiceşte în tarot, 

ajută în orice problemă, are leac 

pentru beţie, împacă soţ cu soţie. 

0757544868. (272885) 

 • Prezicătoarea Izabela ajută în 

orice problemă, desface cununii, 

alungă blesteme, aduce sporul 

în casa dumneavoastră, împa-

că familii dezbinate, ghiceşte în 

tarot, zodii, glob. 0759431549. 

(272886) 

 DECESE  

 • Ne vom aminti cu drag de tine, 

NEGREA LUCIAN, 

tată, soţ şi bunic, care 

ai plecat prea repede de 

lângă noi. Odihneşte-te în pace! 

Slujba de înmormântare are loc 

joi, 24 februarie 2022, 

ora 13.00, la Biserica 

„Trei Ierarhi”. (272888) 

 • Suntem alături de Lucica 

la trecerea în nefi inţă 

a soţului, prietenul nostru 

de o viaţă, 

LUCIAN NEGREA, 

şi transmitem sincere 

condoleanţe. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Otilia şi Nelu Popa. (272891) 

 • Locatarii blocului B1, 

din Mazepa, regretă şi plâng 

la plecarea dintre noi 

a doamnei 

SÎRBULESCU ANA, 

asistent medical de mare 

calitate, care ne-a ajutat pe 

toţi. Drum lin printre galaxii, 

iar corul îngerilor să te 

primească în împărăţia 

cerurilor. Dumnezeu 

să te ierte! (272902) 

 • Cu adâncă părere de rău 

aducem un pios omagiu celui 

care a fost 

dr. ALEXANDRU RITIVOIU, 

un profesionist desăvârșit. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. 

Fam. dr. Traian Negulescu. 

(272911) 

 • Suntem profund îndureraţi 

la afl area veştii că scumpa 

noastră prietenă, 

sufl eor al Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” Galaţi, doamna 

MIOARA COSTIN, 

s-a stins din viaţă. 

Condoleanţe familiei 

îndurerate. Fam Gheorghe 

şi Liliana Lupan. (272917) 

 • O inimă mare a încetat 

prea devreme să mai bată. 

Un sufl et nobil s-a ridicat 

la cer. Deplângem cu 

nemărginită durere 

stingerea neaşteptată din 

viaţă, după o scurtă, dar 

grea suferinţă, a bunului 

nostru soţ, tată şi bunic, 

dr. ing. 

PĂDURARU GICĂ

- 66 ani. 

Familia trăieşte astăzi 

această mare pierdere, cu 

adâncă durere ce nu poate 

fi  alinată decât prin 

rugăciune, comemorare 

pioasă şi recunoştinţă 

pentru tot ceea ce a dăruit 

de-a lungul întregii sale 

vieţi, celor apropiaţi şi nu 

numai. Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Mănăstirii „Sf. Treime” 

din cartierul Micro 21. 

Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 24 februarie 

2022, la ora 12.00. 

Te vom păstra veşnic viu 

în inimile noastre. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Ana-soţie, copiii şi nepoţii. 

(272918) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000004

PRF PVL 000005
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

55:46 pm

Timişoara

 9  -3-3

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

11 33

Galaţi

10  11
Constanţa

 8  55

Braşov

 4  -6-6

Londra

 8  55

Paris

12  44
Madrid

18  22
Roma

17  11

Chişinău

 8  33

cronologieologie

februarie

24

1582 u Papa Grigore al XIII-lea 
introduce Calendarul gregorian.
1751 u Se naşte NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (m. 1833), istoriograf, 
traducător.
1810 u Încetează din viaţă HENRY 
CAVENDISH (n. 1731), fizician, 
chimist britanic.
1856 u Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept.
1856 u Încetează din viaţă 
NIKOLAI IVANOVICI 
LOBACEVSKI (n. 1792), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.
1870 u Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se 
bat primele monede: de aur [20 
lei] şi de argint [1 leu], cu efigia 
domnitorului Carol I.
1932 u Se naşte MICHEL 
LEGRAND (m. 2019), compozitor 
francez de muzică de film, dirijor, 
laureat cu trei premii Oscar, cu 
cinci premii Grammy.
1939 u Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), 
compozitor, aranjor, pianist, 
dirijor, unul dintre cei mai 
cunoscuţi muzicieni de jazz din 
România.
1953 u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1968 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1892), prozator, 
traducător.
1987 u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte Supercupa Europei 
la fotbal [învingând cu 1-0 pe 
Dinamo Kiev, în meciul disputat 
la Monte Carlo].
1997 u Încetează din viaţă ION 
VOICU (n. 1923), violonist de 
reputaţie internaţională, director 
al Filarmonicii „George Enescu“ 
din Bucureşti (1972-1982). 
2014 u Încetează din viaţă 
NICOLAE HERLEA (n. 1927), 
bariton. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 1 grad 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 58 la sută.  . surse online

meteo 24 februarie România & Europa 

 V.G.u

Ziarul 
„Orientul Latin“

Pe 23 februarie 1874, a apărut, la Braşov, primul 
număr din „Orientul latin: ziar politic, literar, soci-
al şi economic“. Proprietar şi editor: Aron Densuşi-
anu. Din primul număr, prezentăm fragmente din 
articolele „Programul“ şi „În special“.

„Programul“: „Românii, politi ceşte despărţiţi, 
sunt, prin aceeaşi origine, una şi aceeaşi limbă, prin 
aceleaşi datine, atât de uniţi, atât de închegaţi lao-
laltă, încât pot fi  invidiaţi de cele mai mari şi mai 
luminate popoare (...) După aceea, unirea spiritua-
lă, unirea în idei, unirea în dezvoltare nu poate fi  
decât una dintre cele mai inesorabile consecinţe. 
Noi trebuie să cultivăm, să înălţăm şi să ţinem sfân-
tă această unire (...) Trebuie să începem era uni-
rii spirituale. Acestea sunt, în genere, principiile 
care vor fi  întotdeauna deviza Orientului latin. Dar 
mai mult: românii, înainte de a pune piciorul pe 
acest pământ binecuvântat au existat din căminul 
şi din sânul maicii şi glorioasei ginte latine. Drept 
aceea, precum prin origine, tot astfel românii, la-
tinii Orientului, au a se ţine şi prin dezvoltarea lor 
spirituală la ginte latină din Occidentul Europei. 
Dacă geografi ceşte suntem tăiaţi de ea, dacă am fost 
un şir de secole izolaţi şi spiritualiceşte, tot ce nu 
avem încă sau ce aveam pierdut în decursul secole-
lor aveam să împrumutăm de la ea, ca de la o soră 
bună din casa părintească. Trebuie să-ncepem era 
unirii spirituale“.

„În special“: „Faţă de românii din Austro-Un-
garia, acest ziar va apăra drepturile şi interesele 
lor politice pe baza cunoscutului program naţional. 
Oricât de grele sunt împrejurările în care trăim, 
de un drept nu ne poate despoia nimeni: de drep-
tul de a lupta pentru existenţă şi cultură. Acela ce 
nu-şi apără acest drept renunţă prin însuşi faptul 
la binefacerile culturii şi-şi compromite dreptul la 
existenţă. Chestiunile noastre naţionale, oricât de 
grele şi delicate vor fi  după timpuri, ne vom ţine 
de cea mai strânsă datorie, a le studia cu toată se-
riozitatea şi a ne da părerea despre ele chiar şi cu 
pericolul de a rătăci, căci rătăcind se afl ă adevărul. 
Faţă cu românii de dincolo de Carpaţi, călcând pes-
te dăunosul provincialism şi separatism de până 
acum, chestiunile, drepturile şi interesele lor le vom 
considera şi trata ca pe ale noastre (...) Vom înlătura 
din ziarul nostru certurile şi neînţelegerile perso-

nale, încât susţinerea şi înrădăcinarea principiilor 
pentru care luptăm nu ne vom impune contrariul. 
În sfera literară nu vom cruţa nici spese, nici oste-
neala spre a da publicului producţii din toate ramu-
rile şi cât se poate mai multe şi mai bune. Una din 
principalele datorii ale ziaristului este de a nu lăsa 
nejudecate, neapreciate operele ce apar. Astfel, acest 
ziar va ţine cu preferinţă cont de această datorie 
printr-o critică severă, dar binevoitoare şi caz se va 
putea instructivă.“

Cu apariţie de două ori pe săptămână, „Orientul 
latin“ şi-a încetat existenţa pe 30 aprilie 1875. 
. V.Guruianu

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

  „Timpul şi spaţiul simfonic“ - expoziţia de 
pictură a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Aron Densuşianu u
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi sfătuit să vă daţi un răgaz 

pentru mai multă relaxare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 

pentru azi, cu condiţia să 

acţionaţi cu calm şi răbdare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oricât aţi fi  de ocupat în plan 

profesional, aveţi grijă să nu vă 

neglijaţi familia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Merită să faceţi un efort şi să 

acordaţi mai multă atenţie 

problemelor partenerului de 

viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi de semnat 

documente ofi ciale. Vă sfătuim 

să fi ţi prudent.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse să puneţi la punct o 

colaborare avantajoasă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Profunzimea ideilor şi ambiţia de 

care daţi dovadă azi vă pot fi  de 

mare ajutor în tot ce faceţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

A venit vremea să fi nalizaţi 

proiecte îndrăzneţe, mai ales în 

domeniul afacerilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, este recomandat să nu vă 

asumaţi riscuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi prielnică schimbărilor 

importante pe plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acum este momentul să vă 

puneţi ideile în practică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt șanse mari să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară care a 

afectat bugetul familiei în ultima 

vreme.

horoscop
24 februarie

fi lmul zilei
JOI, 24 FEBRUARIE 

remember
Ralph Erskine (1914-2005)

Arhitectul britanic Ralph 
Erskine s-a născut pe 24 februarie 
1914. A studiat arhitectura 
la Regent Street Polytehnic, 
avându-l profesor pe Thornton 
White. Unul dintre colegii săi 
a fost Gordon Cullen, care avea 
să devină un faimos teoretician 
de arhitectură urbană. După 
ce și-a obţinut licenţa de 
arhitect, Erskine a început 
să lucreze sub coordonarea 
lui Louis de Soissens. Şi-a 
dezvoltat viziunea arhitecturală, 
începând să cerceteze modul 

în care clădirile se integrau 
în ambianţa fi zică și socială. 
Înainte de izbucnirea celui de-
Al Doilea Război Mondial, a 
călătorit în Suedia, unde a fost 
fascinat atât de arhitectura 
funcţională, cât și de sistemul de 
economie. De-a lungul carierei, 
a conceput clădiri cunoscute, 
printre care: Complexul 
rezidenţial Brittgarden, din 
regiunea suedeză Tribo; Clare 
Hall din cadrul Universităţii 
din Cambridge; biblioteca 
Universităţii din Stockholm - 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

100 CM

165 CM

201 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

200 CM

164 CM

137 CM

- 1 cm

- 2 cm

0 cm

SUSPECTĂ DE CRIMĂ 
TVR 2. ora 20,10, dramă, mister, thriller, 2009, SUA

  Cu: Nicole Gale Anderson, William R. Moses, Cynthia Gibb u

Titlu original: Accused at 17  u

Când Bianca Miller, o tânără de 17 ani, descoperă că prietenul ei o înşală cu 
colega de clasă, devine furioasă. Când prietenele ei cele mai bune, Fallyn şi 
Sarah, îi sugerează să-i facă o farsă lui Dory, aceasta acceptă.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:35 M.B. - Doamna                        

cu trandafi ri

2002, Romania, 
Documentar

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:00 Handbal feminin:           

CS Rapid Bucuresti - 

CSM Bucuresti

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

21:00 Ediţie specială

22:50 Fanteziile dictatorilor

00:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
05:00 În căutarea adevărului (R)

07:25 Ratatouille

09:15 Ultimii veniţi

10:40 Maşini 3

12:25 Tânărul Sheldon

12:50 Calcă apăsat: Povestea 

lui Dewey Cox

14:30 The Many Saints of 

Newark

16:30 Poveştile tatălui meu

18:15 Tot înainte

20:00 Love Under the Olive Tree

Dramă, Romantic
21:25 Ştiri locale

SUA, Documentar
21:55 Ştiri locale

SUA, Documentar
22:25 O doză de fericire

Dramă
00:10 Pineapple Express: O 

afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:05 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
04:00 Amonit

Dramă, Romantic

07:00 Glumeţii (R)

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin: 

Râmnicu Vâlcea -                 

SCM Gloria Buzău

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: crimă cu 

public

Canada, Crimă, Mister
20:10 Suspectă de crimă

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa                                     

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarie

inaugurată în 1983; Greenwich 
Millenium Village din Londra. 
Cele mai cunoscute realizări 
ale sale rămân Complexul 
rezidenţial Byker Wall din 
Newcastle și Complexul 
comercial The London Ark. A 
încetat din viaţă pe 16 martie 
2005. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Lecţia maimuţei, 
cu chef Florin 
Dumitrescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Poezii de George Bacovia

ORIZONTAL: u 3) Articulaţia dintre mână și trunchi – Probă de tragere 

în poligon. 4) Primele la sărituri! – Însușirea de a fi  compact. 5) Finalul 

unei expediţii cu o femeie în prim-plan – Prime pentru cineaști! – Una…

și una! 6) Întins pentru odihnă – Actor cu o gestică aparte. 7) Cele din 

faţă! - Are o hibă...la bibilică! - Cunoscut fotbalist român (Cornel). 8) Liga 

Română de Cancer (siglă) – Reîncarnarea succesivă,în unele religii.

VERTICAL: u 2) Nota diapazonului. 3) Cel ce nu este greu…să fi e alintat 

- Siglă pentru ”Corporaţia Financiară Internaţională”. 4) Mișcarea 

Transcedentală Mondială (siglă) – Chiar lângă noi – Plin de ţepi! 5) 

Pomul împodobit de Revelion – A părăsi drumul drept. 6) Drum fără 

ocoluri - Vehicul cu pernă ușoară (abr.nav.). 7) Prevăzute în lege! – 

Semnul adunării – Dwarf Athletic Association of Europe (siglă). 8) A 

părăsi drumul drept – Mănăstire mică dependentă de una mai mare.

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Iarna amintirilor“ de ieri:
Orizontal: u SATROZNEASCAL, OASAABUSUIOCE, RA, PRUT, LG, SM, INS, 
ER, SAIVAN, M, FP, APA, LAME, ASARA, ACVILIN, STRECURARI, RF, 
ERA, EGALA, ZOO, TAIS, EN, CAIAC, PI, NOROC, RDSS, A, EOL, IROD, AU, 
LETPAOCEREMAB, UCCIRBITEIBNU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Tristeţe“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, E, CLAPETA, AMANET, I, ATASARE, INFIERA, NL, FAS, ARA, E, CANTECELE, S, AGI, 
IST, SUT, RUJATA, RUMENA, ER, DA, OTELITA, TOLA, ELEN.

integramă 

Filantropie!
Haine 
groase

Banii...
cash

...

...

Cu urme de 
ulei

Conform 
obiceiului

Afl at la 
distanţă

O măsură 
de porumb

Face umbră 
pământului

Așa ne 
trebuie

Colo s-a 
încurcat!

Cu faţa la 
perete

O dulceaţă 
de copil (pl.)

Cuiere la 
birou!

Văi 
încurcate!

Cutie din 
plastic!

Adăpost 
naval

Execută o 
întindere

Alean

Tunică!

Haină de 
militar

Dorit

Clar cu 
ceai!

Grupa 
mare

Mezel

A face 
gesturi

Ploaie 
artifi cială

...

Stau pe 
casă

Trag cu 
urechea

Neacoperită 
la local

Trimis 
special

Ioana 
Radu

Acar în 
gară!

Ucenici

Ceai!

Cald la 
antipozi

E o 
anume 
vorbă
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glume
VASILE GHICA 

1    
- Vă rog să-mi daţi o carte de 
Eminescu.
    - Care?
    - Mihai. 2    

- Alo, ce faci?
- Mănânc şi mă gândesc la 
tine.
- Şi ce mănânci?
- Colivă. 

> Fără limite. „Iar gândești 
singur? Băi, fi i atent! Nu știu 
ce-ai învățat tu la școală, dar 
hai să-ți spun ceva: în bucătărie, 
în momentul în care lucrezi cu 
cineva, ești maimuță! N-ai voie 
să gândești de unul singur, faci 
ce ți se spune, până când ți se 
ia dreptul de a fi  maimuță. Ai 
înţeles? În momentul în care eu 
îţi spun gândeşte singur şi ai voie 
să faci lucruri de capul tău, atunci 
faci lucruri de capul tău, bine?”, a 
răcnit chef Florin Dumitrescu la 
unul dintre concurenţii din echipa 
lui. Tânărul zgâlţâise farfuria 
pe care chef tocmai montase 
preparatul şi stricase totul. Furia 
bucătarului era de înţeles, mai 
ales că totul era sub presiunea 
timpului şi a competiţiei. „Mi 
s-a spus în foarte multe feluri, 
dar maimuţă niciodată”, i-a 
reproşat concurentul, care s-a 
simţit de parcă chef Dumitrescu 
ar fi  şters cu el pe jos. Numai că 
chef Dumitrescu a fost foarte 
surprins de reacţie şi de faptul 
că omul s-a simţit jignit: „I-am 
oferit aceeaşi lecţie pe care am 
primit-o şi eu când aveam 15 ani. 
Câştigi respectul şi admiraţia 
unui bucătar în momentul în 
care îi arăţi că faci şi că ştii să 
faci fără să fi i îngâmfat. Ceea ce 
i-am spus eu acolo e o lecţie foarte 
importantă. Lucru pe care nu 
l-a înţeles”. Sincer, nici eu. Prin 
urmare strălucirea pe care chef 
Dumitrescu o avea în ochii mei s-a 
dus pe Apa Sâmbetei. Maimuţa o 
fi  de vină...  ,

aaaaa

reţeta zilei
Pate 
imitat

INGREDIENTE. 2 cepe mijlocii, 1 lingură 

untură, 2 linguri pesmet, 50 g drojdie, 1 pahar lapte, 2 

ouă răscoapte, un praf de ienibahar, un praf de piper, 

sare. 

PREPARARE. Se toacă ceapa foarte mărunt 

și se rumenește într-o cratiţă, cu o lingură de untură. 

Se adaugă pesmetul și laptele în care s-a muiat droj-

dia, sare, piper și un praf de ienibahar. Se amestecă 

totul bine pe foc, până se îngroașă. Se pregătesc 

dinainte ouăle fi erte, răscoapte. Se curăţă, se scot 

gălbenușurile, se zdrobesc cu furculiţa și se amestecă 

cu compoziţia de mai sus. Se așază pateul pe farfurie, 

iar împrejur se pun albușurile tocate mărunt. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(În sensul acelor de ceasornic,aflaţi titlurile a zece poezii: 

5; 8; 5; 5; 6; 8; 8; 5; 6; 7)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9861 / 16 PAGINI, 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

JOI . 24 FEBRUARIE 2022

BILANŢUL 

PANDEMIEI, 

ÎN SCĂDERE
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, în România au fost 

înregistrate sub 12.000 de noi cazuri 

de COVID-19, faţă de aproape 

15.000 în ziua anterioară, şi au fost 

raportate 119 decese.  > pag. 06

CÎRJAN, 

ÎNCREZĂTOR 

ÎN PROMOVARE
FOTBAL. Atacantul George 

Cîrjan, care a revenit la Oţelul încă 

din 2016, fi ind cel mai vechi jucător 

din lot, spune că în acest an sunt 

cele mai bune condiţii pentru 

promovare. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

8 joi

21 - 26 februarie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 februarie 2022

8
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Viorel Baciu a văzut, aşa cum 
singur spune, „lumina zilei într-o 
noapte“, la Botoşani, pe 23 februa-
rie 1962, adică exact acum 60 de 
ani. A venit în Galaţi când avea 
doar şase ani, absolvind aici, mai 
târziu, Liceul de Arte „D. Cuclin“. 
Este căsătorit, are un copil. Nu îi 
place să vorbească prea mult des-
pre cariera sa, dar nişte lucruri 
trebuie spuse. A fost nominalizat 
de către Ministerul elen al Cul-
turii printre primii 10 portre-
tişti politici din ţările balcanice. 
Multe dintre caricaturile sale pe 
teme politice le-aţi putut vedea 
în ziarul „Viaţa liberă“, al cărui 
colaborator de cursă lungă este, 
debutând aici în 1990 şi fi ind, în 
prezent, titularul rubricii „Baciu 
la (n)oi“.

Viorel Baciu iubeşte Galaţiul 
cu determinare şi spune că este 
fericit că trăieşte, munceşte şi iu-
beşte aici, în acest oraş cumplit 
de negustori, pe care încearcă să-l 
educe prin umor, să-l înveseleas-

că prin sarcasm şi unde revine 
mereu, ca la un izvor nesecat de 
inspiraţie.

A obţinut zeci de premii naţi-
onale, a fost parte a unor impor-
tante campanii educative desfă-
şurate împreună cu instituţii ale 
statului, iar în ultima perioadă 
s-a axat pe lucrări de dimensi-
uni mari. După ce, la Galaţi, a 
desenat împrejmuirea autobazei 
Transurb, transformându-i gar-
dul într-o istorie a transportului 
în comun la Galaţi, Viorel Baciu 

şi-a mutat atenţia către alte opor-
tunităţi similare.

Recent, cel mai mare aseme-
nea gard, de 1 km, care delimitea-
ză Parcul Natural Delta Văcărești 
de Calea Văcărești din Bucureşti, 
i-a folosit drept suport pentru a 
spune o poveste a Bucureştiului, 
cu personalităţi, inventatori, scri-
itori, cântăreţi etc, inclusiv Coana 
Miţa biciclista, o adevărată doam-
nă, afl ată cu mult înaintea vre-
murilor în care a trăit. Urmează, 
potrivit celor afl ate de la sărbăto-

ritul zilei, tot un gard istoric la 
Târgovişte, care înconjoară Muze-
ul de Istorie, după care, în vară, 
un gard cu mâncăruri interbelice 
gătite şi găsite în Bucureşti, adi-
că o hartă liniară gastronomică 
incluzând restaurante şi meniuri 
din vremuri când „lumea era nor-
mală, culinar şi mental“.

Proiecte are, inspiraţie ase-
menea, doar sănătate şi pană as-
cuţită ne rămâne să-i mai urăm 
(de astăzi mai) vechiului nostru 
prieten. La mulţi ani!   .

PRF PVL 000035

Caricaturistul Viorel Baciu - 
60 de ani, acelaşi umor

COLABORATOR DE CURSĂ LUNGĂ AL „VIEŢII LIBERE“ . ANIVERSARE

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Galați, în cadrul Spitalului de 
Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasă Pa-
rascheva“, după cum ați putut deja 
afl a din paginile cotidianului nos-
tru, a fost înfi ințat unul dintre cele 
mai moderne centre din țară de 
cercetare în domeniul dermatolo-
giei, format din medici specialiști, 

profesori universitari, chimiști, 
farmaciști, biologi și cercetători 
din străinătate. Recent, în cadrul 
acestui centru, au demarat prime-
le cercetări în domeniul bolilor de 
piele, folosindu-se videodermato-
scopia, microscopia confocală in 
vivo și tomografi a în coerență 
optică. Astfel, specialiștii cer-
cetează efectele tratamentelor 
biologice create cu ajutorul bio-

ingineriei medicale, folosite în ca-
zurile severe de psoriazis asupra 
leziunilor cutanate, inclusiv asu-
pra alunițelor. „În cadrul acestui 
studiu au fost incluși într-o pri-
mă fază zece pacienți, iar primele 
analize au fost deja publicate în 
reviste internaționale de presti-
giu din domeniu“, a menționat 
Costel Fotea, președintele Con-
siliului Județean (CJ) Galați, 

inițiator al proiectului. Centrul 
de cercetare dermatologică este 
înfi ințat în parteneriat cu Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“, fi ind 
dotat cu aparatură medicală unică 
în România, achiziționată de către 
CJ cu fonduri europene. Centrul 
este axat pe inovație și dezvolta-
re, benefi ciind și de aportul unor 
specialiști din Finlanda și Africa 
de Sud.   .

start 
Cercetări dermatologice la Spitalul de Boli Infecţioase

E greu de  u

găsit o 

fotografi e în 

care Viorel 

Baciu să nu 

fi e surprins 

lucrând

Gardul Parcului  u

Natural Delta 

Văcăreşti - foto 

simplybucharest.ro
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